

Bình Định, ngày 29 tháng 01 năm 2019

**BÁO CÁO**  
**Tình hình thực hiện giao ước thi đua năm 2018, nhiệm vụ năm 2019**

**Phần thứ nhất**

**KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA  
VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG NĂM 2018**

**I. SƠ LƯỢC ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Bình Định là 1 trong 5 tỉnh của vùng kinh tế trọng điểm miền Trung, có 11 đơn vị hành chính gồm 09 huyện, thị xã An Nhơn và thành phố Quy Nhơn; có tổng diện tích tự nhiên 6.039,56 km<sup>2</sup> với dân số khoảng 1,5 triệu người. Bình Định nằm ở trung tâm của trục Bắc - Nam (trên cả 3 tuyến Quốc lộ 1A, đường sắt xuyên Việt và đường hàng không nội địa), là cửa ngõ ra biển gần nhất và thuận lợi nhất của Tây Nguyên, Nam Lào, Đông Bắc Campuchia và Thái Lan (bằng cảng biển quốc tế Quy Nhơn và Quốc lộ 19). Ngoài tuyến đường bộ và đường sắt, Bình Định còn có đường hàng không với sân bay Phù Cát, đường thủy với Cảng biển Quy Nhơn.

Năm 2018, cả nước triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong điều kiện nền kinh tế tăng trưởng khá mạnh so với cùng kỳ. Đối với tỉnh Bình Định tình hình thiên tai, bão lũ gây nhiều thiệt hại cho sản xuất và đời sống nhân dân, đã ảnh hưởng trực tiếp đến sự phát triển kinh tế - xã hội; hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp tuy nỗ lực cố gắng nhưng vẫn gặp khó khăn. Trước tình hình đó được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh cùng các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh đã tổ chức triển khai và chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2018, cụ thể hóa những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách Nhà nước; tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành nỗ lực khắc phục khó khăn, phát huy thuận lợi, triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2018 đã đạt, vượt kế hoạch 17/18 chỉ tiêu kinh tế - xã hội đã đề ra, cụ thể:

- Tổng sản phẩm địa phương (GRDP) cả năm theo giá so sánh 2010 tăng 7,32%, (kế hoạch 7-7,2%). Trong đó, giá trị tăng thêm của các ngành: nông, lâm, thủy sản tăng 4,99% (kế hoạch 3%), công nghiệp và xây dựng tăng 9,03% (kế hoạch 10-10,2%), dịch vụ tăng 7,38% (kế hoạch 7,2-7,5%), thuế trừ trợ cấp sản phẩm tăng 8,43% (kế hoạch 6,5%).

- GRDP bình quân đầu người đạt 45,8 triệu đồng/người.
- Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 8,71% (kế hoạch 9%).
- Tổng kim ngạch xuất khẩu đạt 800 triệu USD (kế hoạch 800 triệu USD).

- Tổng nguồn vốn đầu tư phát triển toàn xã hội trên địa bàn tỉnh ước tăng 9,7% so cùng kỳ (kế hoạch 9,22%).

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn tỉnh đạt 8.983,5 tỷ đồng (dự toán năm 2018 là 6.775,5 tỷ đồng) vượt 32,6% dự toán năm và tăng 18,6% so với cùng kỳ. Trong đó, thu nội địa 8.324 tỷ đồng, vượt 34,5% dự toán năm và tăng 19,5% so với cùng kỳ.

- Mức giảm tỷ suất sinh 0,1% (kế hoạch giảm 0,1%).

- Tạo việc làm mới cho 29.917 lao động (kế hoạch 29.850 lao động).

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề, bồi dưỡng nghề đạt 52% (kế hoạch 52%).

- Tỷ lệ hộ nghèo còn 7,05%, giảm 1,73% so với năm 2017 (theo tiêu chí mới, kế hoạch giảm còn 7,45%).

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 89,7% (kế hoạch giao 88,5%).

- Tỷ lệ trạm y tế có bác sĩ đạt 100% (kế hoạch 100%).

- Số giường bệnh trên 1 vạn dân 30,2 giường (kế hoạch 30 giường)

- Tỷ lệ xã đạt chuẩn Quốc gia về Y tế 97,5% (kế hoạch 97,5%).

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 9,7% (kế hoạch dưới 10%).

- Tỷ lệ che phủ rùng đạt 54% (kế hoạch 53%).

- Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch 79% (kế hoạch 79%).

- Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước sạch và hợp vệ sinh 98% (kế hoạch 98%).

- Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom 85% (kế hoạch 80%).

Các hoạt động văn hóa - xã hội tiếp tục có chuyển biến tích cực, an sinh xã hội được đảm bảo. Đời sống của nhân dân trong tỉnh cơ bản ổn định, một bộ phận được cải thiện khá hơn năm trước. Quốc phòng - an ninh được tăng cường củng cố, trật tự xã hội cơ bản được giữ vững, hiệu quả hoạt động của chính quyền được nâng lên, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

## II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Tiếp tục chỉ đạo quán triệt Chỉ thị số 49-CT/TU ngày 13/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2018. Ngay từ đầu năm 2018, UBND tỉnh Bình Định ban hành nhiều văn bản nhằm tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh (*Phụ lục 1 kèm theo*).

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh và cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh cũng đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai hoạt động thi đua, khen thưởng, như: Tổ chức kiểm tra công tác thi đua khen thưởng, hướng dẫn thực hiện sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng, tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, tập huấn nghiệp

vụ công tác thi đua, khen thưởng và triển khai các văn bản pháp luật thi đua, khen thưởng. Đã tổ chức 05 phiên họp đánh giá tình hình tổ chức chỉ đạo, phong trào thi đua, hoạt động cụm, khối và tiến hành xét đề nghị khen thưởng cấp tỉnh cấp Nhà nước cho các tập thể, cá nhân theo quy định; công tác xét đề nghị khen thưởng thực hiện đúng Quy chế, đảm bảo khách quan, công bằng, dân chủ theo hình thức bỏ phiếu kín. Kịp thời chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể và 11 huyện, thị xã, thành phố tiến hành tổng kết phong trào thi đua năm 2017 đúng kế hoạch, chất lượng về nội dung được nâng lên. Thường trực Hội đồng đã tham gia hoạt động kiểm tra chéo Cụm thi đua các tỉnh Duyên hải - Miền Trung, chuẩn bị nội dung, các điều kiện tham mưu UBND tỉnh tham dự Hội nghị tổng kết năm 2017, sơ kết Cụm thi đua các tỉnh Tây Nguyên và Duyên hải miền Trung năm 2018; đề xuất UBND tỉnh tham gia góp ý Quy chế hoạt động của Cụm thi đua năm 2018, ban hành các kế hoạch tổ chức hoạt động cụm, khối thi đua thuộc tỉnh năm 2018.

**\*Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 23/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đẩy mạnh các phong trào thi đua hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018)**

Ngay từ đầu năm, tỉnh Bình Định đã đưa nội dung này vào kế hoạch tổ chức phong trào thi đua của tỉnh năm 2018 và ban hành các văn bản triển khai thực hiện cũng như chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các hoạt động kỷ niệm thiết thực, hiệu quả. Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Văn bản số 438-CV/TU ngày 15/3/2018 triển khai thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 23/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đẩy mạnh các phong trào thi đua hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 06/4/2018 về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018) và tổ chức long trọng Lễ Kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc vào ngày 07/6/2018; Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Trường Chính trị tỉnh tổ chức Tọa đàm khoa học “Bình Định 70 năm thực hiện Lời kêu gọi thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (11/6/1948-11/6/2018) và phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định tổ chức Giao lưu điển hình tiên tiến và thực hiện phóng sự để biểu dương, tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến trên sóng Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bình Định; chiếu phim tài liệu phóng sự “70 năm - thi đua yêu nước”. Nhân dịp này, tỉnh Bình Định đã lựa chọn, giới thiệu 08 cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước tham dự Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018) tại Hà Nội. \*

### **III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TỪ CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NUỐC**

#### **1. Lĩnh vực phát triển kinh tế**

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2018; Chỉ thị số 25/CT-

TTg ngày 31/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp phát triển sản xuất, thúc đẩy xuất khẩu nhằm thực hiện Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa thời kỳ 2011 - 2020, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 81/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018; tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 15/6/2016 của UBND tỉnh Bình Định về những nhiệm vụ, giải pháp về cải thiện môi trường kinh doanh nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016-2017, định hướng đến năm 2020, UBND tỉnh đã triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp phát triển sản xuất và mở rộng thị trường, khuyến khích hợp tác, tạo chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm... đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, cải cách thể chế và tái cơ cấu kinh tế, phát huy tính chủ động, sáng tạo, tranh thủ và tận dụng mọi cơ hội nêu hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2018 đạt nhiều kết quả tích cực.

- Giá trị sản xuất các ngành công nghiệp (theo giá so sánh 2010) ước đạt 41.080,3 tỷ đồng, tăng 9,34% so với cùng kỳ; giá trị nông, lâm, thuỷ sản ước đạt 24.612,7 tỷ đồng, tăng 5% so với cùng kỳ (*nông nghiệp đạt 14.489,8 tỷ đồng, tăng 4,8%; lâm nghiệp đạt 1.268,2 tỷ đồng, tăng 15%, thủy sản đạt 8.854,7 tỷ đồng tăng 5,3% so với cùng kỳ*); giá trị sản xuất xây dựng (theo giá so sánh năm 2010) ước đạt 15.034, tỷ đồng, tăng 8,4% so với cùng kỳ.

- Cơ cấu kinh tế tiếp tục chuyển dịch tích cực: Tỷ trọng nông, lâm, thủy sản chiếm 26,2%; công nghiệp và xây dựng chiếm 31,7%; dịch vụ chiếm 37,8%; thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm chiếm 4,4% (kế hoạch 25,4% - 30,5% - 39,8% - 4,3%).

- Tổng nguồn vốn huy động tại địa phương đến ngày 31/12/2018 là 57.220 tỷ đồng, tăng 14,8% so với cùng kỳ. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh là 8.939,5 tỷ đồng (chưa kể các khoản thu đóng góp, thu vay, tạm ứng ngân sách Trung ương) vượt 32,6% dự toán năm và tăng 18,6% so với cùng kỳ (trong đó thu nội địa 8.324 tỷ đồng, vượt 34,5% dự toán năm và tăng 19,5% so với cùng kỳ). Đặc biệt năm nay lĩnh vực thu ngoài quốc doanh đạt trên 2.000 tỷ đồng vượt 5,3% kế hoạch xóa “dớp” nhiều năm liền không đạt chỉ tiêu này.

- Hoạt động thương mại dịch vụ có nhiều chuyển biến tích cực, hàng hóa phong phú, dồi dào đáp ứng nhu cầu lưu thông và mua sắm của các tầng lớp nhân dân. Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ đạt 65.137 tỷ đồng, tăng 13,5% so với năm 2017. Lĩnh vực du lịch tiếp tục được ưu tiên phát triển; hoạt động du lịch tăng trưởng khá. Tổng lượt khách du lịch đến Bình Định trong năm 2018 đạt trên 4 triệu lượt khách, tăng 10,6% so với cùng kỳ (trong đó khách du lịch quốc tế đạt trên 286.400 lượt, tăng 8,3%; khách nội địa đạt 3,8 triệu lượt, tăng 10,8% so với cùng kỳ). Tổng doanh thu du lịch năm 2018 đạt 3.300 tỷ đồng, tăng 54,7% so với cùng kỳ.

- UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo điều hành về công tác quản lý đầu tư, xây dựng cơ bản; tăng cường kiểm tra, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trọng điểm, có giá trị đầu tư lớn của tỉnh; kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh, nhất là công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư... nhờ vậy các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh được đẩy nhanh

thi công, đảm bảo đúng tiến độ, kế hoạch đã phê duyệt. Hoạt động xúc tiến đầu tư tiếp tục khởi sắc, nhiều doanh nghiệp đến khảo sát, tìm hiểu cơ hội đầu tư tại tỉnh. Trong năm 2018, UBND tỉnh cùng các ngành liên quan đã làm việc với một số doanh nghiệp, đối tác trong và ngoài nước đến khảo sát, tìm kiếm cơ hội đầu tư về năng lượng mặt trời, dịch vụ du lịch, sản xuất công nghệ phần mềm, xây dựng khu đô thị sinh thái và nghỉ dưỡng cao cấp, nông nghiệp công nghệ cao như: Quỹ đầu tư Marshal (Singapore), Công ty TNHH Fujiwara (Nhật Bản), Cty TNHH The Green Solutions, Quỹ Hữu nghị Hàn Quốc - Á Châu, Công ty TMA Solutions tại TP HCM, Tập đoàn Việt Úc, Tập đoàn FPT, Tập đoàn Marriot International (Mỹ) và Anphanam, Hội hữu nghị Hàn Quốc - Châu Á, Công ty FGD Recycling Industry Co.Ltd (Đài Loan), Tập đoàn Gia Phú (Singapore), Đoàn công tác Quận Yongsan - Hàn Quốc...

Trong năm 2018, cả tỉnh có 07 dự án FDI được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư với tổng vốn đăng ký là hơn 84,9 triệu USD; trong đó nổi bật là dự án “Sản xuất năng lượng điện từ năng lượng gió và mặt trời tại Khu kinh tế Nhơn Hội, tỉnh Bình Định” do Công ty TNHH Năng lượng Seoul (Hàn Quốc) với tổng vốn đăng ký là 75,2 triệu USD. So với cùng kỳ, số dự án FDI cấp mới tăng 01 dự án; tổng vốn đăng ký giảm 7 triệu USD. Tính đến nay, toàn tỉnh Bình Định có 77 dự án FDI, tổng vốn đăng ký 741,9 triệu USD. Năm 2018, trên địa bàn tỉnh có 900 doanh nghiệp thành lập mới, tăng 102,9; số vốn đăng ký 7.200 tỷ đồng, tăng 12% so cùng kỳ; vốn đăng ký bình quân 8 tỷ đồng/doanh nghiệp.

- Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, biển đảo và bảo vệ môi trường sinh thái có nhiều chuyển biến tích cực; tiếp tục triển khai xử lý các tồn tại về lấn chiếm đất đai, xây dựng công trình trái phép, khai thác tài nguyên, khoáng sản không đúng theo quy định của pháp luật. 03/03 Khu công nghiệp đang hoạt động có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt tiêu chuẩn môi trường. Số vụ phá rừng giảm 37 vụ, so với 2017.

## 2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội

- Trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo: Các cấp quản lý giáo dục trong tỉnh đã tích cực triển khai các cuộc vận động, các phong trào thi đua đi vào nề nếp và thực chất, trở thành hoạt động thường xuyên trong các nhà trường, đặc biệt là phong trào thi đua “dạy tốt - học tốt” tiếp tục được nhân rộng. Công tác thanh tra, kiểm tra tiếp tục được tăng cường. Công tác đánh giá kết quả giáo dục, nội dung và phương pháp giảng dạy tiếp tục được đổi mới. Giữ vững chất lượng giáo dục, Bình Định tham gia đầy đủ và đạt thành tích tại các cuộc thi do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức, đặc biệt có 21 học sinh giỏi THPT đạt giải cấp quốc gia. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THPT đạt 96,69%. Duy trì vững chắc thành quả phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục THCS; phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; tổ chức kỳ thi THPT quốc gia năm 2018, tổ chức thi tốt nghiệp nghề phổ thông năm học 2017-2018 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. Hoàn thành việc tổ chức các kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2018 - 2019 và thi vào Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn, THPT Chuyên Chu Văn An. Năm học 2017 - 2018, tỉnh Bình Định có thêm 23 trường chuẩn quốc gia (trong đó THPT: 03, THCS: 05, Tiểu học: 09, Mầm non: 06) nâng tổng số trường đạt chuẩn lên 388/668 trường đạt 58%.

Tổ chức thi sáng kiến cấp ngành, có 368 sáng kiến dự thi, trong đó có 156 sáng kiến đạt giải, 19 sáng kiến được công nhận có ảnh hưởng trong phạm vi tỉnh. Tại Hội thi “Sáng tạo kĩ thuật tỉnh lần thứ X”, ngành Giáo dục và Đào tạo có 05 đề tài nghiên cứu khoa học đạt giải, trong đó có 01 đề tài được chọn dự thi cấp quốc gia và đạt giải khuyến khích. Ngoài ra, toàn ngành có 79 cá nhân được biểu dương tại Hội nghị Sơ kết 02 năm về việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Trong lĩnh vực y tế và khoa học công nghệ:

+ Trên lĩnh vực y tế: công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, quản lý nhà nước về y tế ngoài công lập được tăng cường. Thường xuyên tiến hành điều tra, giám sát dịch tễ; kịp thời dự báo và thông báo tình hình dịch bệnh, quản lý tốt các đối tượng nghi nhiễm và di biến động dân cư; chuẩn bị sẵn sàng về thuốc, nhân lực, phương tiện chủ động phòng chống các dịch bệnh khi có phát sinh và không chế không để dịch lớn xảy ra; thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; chủ động triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh do vi rút Zika, sốt xuất huyết và cúm A (H7N9); tiếp tục đẩy mạnh nâng cao y đức đối với cán bộ, y bác sĩ, đầu tư nâng cấp trang thiết bị và ứng dụng kỹ thuật mới nhằm nâng cao chất lượng, đa dạng hóa các loại hình điều trị, triển khai ứng dụng nhiều kỹ thuật cao. Tiếp tục thực hiện Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2020; lòng ghép thực hiện Tiêu chí quốc gia về y tế xã với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Đến nay toàn tỉnh Bình Định có 155/159 xã đạt Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế, tỷ lệ 97,5%, số xã có bác sĩ công tác là 159/159, tỷ lệ 100% (trong đó 143 xã có bác sĩ tại chỗ, 16 xã có bác sĩ tăng cường từ tuyến huyện về); tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 89,7%; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm xuống còn 9,7%.

+ Lĩnh vực khoa học công nghệ: Năm 2018, tỉnh Bình Định đã giành được 2 giải thưởng Sáng tạo KH&CN Việt Nam (1 giải ba, 1 khuyến khích) và 3 giải thưởng Hội thi Sáng tạo kĩ thuật quốc gia (1 nhất, 1 nhì, 1 khuyến khích). Tổ chức nghiệm thu 08 đề tài cấp tỉnh, kết quả có 01 đề tài xếp loại xuất sắc, 03 khá, 04 đạt. Đồng thời, kết quả các đề tài sau khi nghiệm thu đều được bàn giao cho cơ quan chủ trì phổ biến nhân rộng ứng dụng vào sản xuất và đời sống nhân dân. Có 131 sáng kiến của 142 tác giả/đồng tác giả được Hội đồng Sáng kiến tỉnh công nhận và cấp Giấy chứng nhận sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng trong toàn tỉnh giai đoạn từ năm 2015 - 2017 trong tổng số 301 sáng kiến nộp về cơ quan thường trực Hội đồng (tỷ lệ đạt 43,52%), trong đó số lượng sáng kiến trong lĩnh vực kinh tế - xã hội là 74 sáng kiến, số lượng sáng kiến trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo là 57 sáng kiến.

Tổ chức thành công Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh lần thứ V năm 2018, có 43/53 giải pháp đăng ký đạt giải trong 05 lĩnh vực; đã chọn giới thiệu 03 công trình khoa học tiêu biểu trên địa bàn tỉnh đều được đăng vào Sách vàng Sáng tạo Việt Nam năm 2018; tổ chức Lễ kỷ niệm Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu về Khoa học - Công nghệ” lần thứ II- năm 2018 và Kỷ niệm 40 năm thành lập ngành Khoa học và Công nghệ tỉnh Bình Định; tổ chức các Hội nghị khoa học và lớp học chuyên đề Quốc tế thuộc

Chương trình “Gặp gỡ Việt Nam” lần thứ 14 năm 2018 với 18 sự kiện khoa học Quốc tế. Tổ chức Lễ kỷ niệm Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu về Khoa học - Công nghệ” lần thứ II- năm 2018 và Kỷ niệm 40 năm thành lập Ngành Khoa học và Công nghệ tỉnh Bình Định.

Phong trào thi đua Lao động sáng tạo: có 53 đề tài đăng ký tham gia đề nghị tặng Bằng LĐST. Hội đồng xét Lao động sáng tạo của tỉnh đã xét và đề nghị tặng Bằng LĐST cho 34 tác giả. Kết quả, Tổng LĐLĐ Việt Nam đã công nhận và tặng Bằng LĐST cho 14 đề tài của 14 tác giả.

- Trong lĩnh vực văn hóa - thể thao, thông tin - truyền thông:

+ Lĩnh vực văn hóa - thể thao: Tiếp tục phát huy các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân. Năm qua, tỉnh Bình Định đã tổ chức nhiều hoạt động mừng Đảng, mừng xuân và chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh như: Đại hội “Mừng Đảng Mừng Xuân” Mậu Tuất năm 2018; Lễ kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Lễ hội Kỷ niệm 229 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đông Đa; Lễ kỷ niệm 53 năm chiến thắng Đèo Nhông - Dương Liễu; Kỷ niệm Chiến thắng Đồi Mười; Kỷ niệm 43 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4, 128 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5; các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng 73 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9...

Bên cạnh đó, các hoạt động nghệ thuật, lễ hội dân gian truyền thống, thể dục thể thao quần chúng được tổ chức với nhiều nội dung đặc sắc, phong phú đã thu hút nhiều lượt khách du lịch và nhân dân đến tham quan, thưởng thức; đã tổ chức thành công Lễ đón Bằng UNESCO ghi danh nghệ thuật Bài chòi Trung bộ Việt Nam là di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại, Ngày hội Văn hóa - Thể thao các dân tộc thiểu số miền Biển tỉnh Bình Định 2018, Đại hội TDTT tỉnh Bình Định lần thứ VIII năm 2018, tổ chức thi đấu 17 môn, với 1.267 vận động viên tham gia (so với Đại hội VII, tăng 113 VĐV, là Đại hội có số VĐV đông nhất từ trước đến nay). Thể thao thành tích cao có 66 lượt đội tuyển tham gia thi đấu các giải quốc gia, quốc tế mở rộng, khu vực với 575 vận động viên, đoạt 273 huy chương các loại (102 HCV, 62 HCB và 109 HCĐ), trong đó: tại Giải Vô địch thế giới Võ cổ truyền Việt Nam lần thứ II năm 2018, tỉnh Bình Định có 02 huấn luyện viên được chọn tham gia công tác huấn luyện đội tuyển Việt Nam và có 04 vận động viên tham gia thi đấu đoạt Huy chương vàng giúp đoàn Việt Nam đứng nhất toàn đoàn và tại Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ VIII năm 2018, Đoàn thể thao Bình Định đã thi đấu xuất sắc đoạt 19 huy chương (7 HCV, 7 HCB và 5 HCĐ), xếp hạng 23/65 tỉnh, thành, ngành trong cả nước, tăng 4 bậc so với Đại hội VII (năm 2014 xếp hạng 27/65).

+ Trên lĩnh vực thông tin tuyên truyền, phát thanh truyền hình, báo chí đã tập trung thông tin, tuyên truyền kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, phản ánh tình hình kinh tế - xã hội của đất nước và của tỉnh; chất lượng tin bài ngày càng nâng cao và kịp thời; có nhiều chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, trong công tác, lao động sản xuất, huấn luyện trực sẵn sàng chiến đấu, nghiên cứu khoa học, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh, thi đua xây dựng nông thôn mới... đã góp phần động viên cỗ vũ phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục triển khai các nội dung thuộc Chương trình ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước, đã triển khai hiệu quả hệ thống Văn phòng điện tử kết nối liên thông đến sở, ngành, địa phương. Đặc biệt nhân kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch nước ra “Lời kêu gọi thi đua ái quốc”, Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Định tổ chức phát sóng Giao lưu điển hình tiên tiến và thực hiện các phóng sự để biểu dương, tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến trên sóng Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bình Định; chiếu phim tài liệu phóng sự “70 năm - thi đua yêu nước”.

- Trong lĩnh vực an sinh xã hội, các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”: Đã tập trung chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị và các địa phương thực hiện Kế hoạch giảm nghèo năm 2018, các đề án hỗ trợ giảm nghèo nhanh và bền vững ở 3 huyện miền núi cùng với các chính sách, giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, đạt kết quả tích cực, cụ thể: Cho 30.078 hộ vay vốn ưu đãi; cấp 401.444 thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số, người dân sinh sống ở xã đặc biệt khó khăn, vùng bãi ngang ven biển và hải đảo, đối tượng bảo trợ xã hội... Hỗ trợ xây dựng 219 nhà ở cho các hộ dân bị thiệt hại do mưa lũ gây ra cuối năm 2017 (nhà sập hoàn toàn 124 hộ, nhà hư hỏng 95 hộ). Hỗ trợ tiền điện cho 33.156 hộ nghèo, 4.676 hộ chính sách xã hội có lượng điện tiêu thụ dưới 50 Kwh/tháng, 86 hộ chính sách xã hội ở vùng chưa có điện lưới, mức hỗ trợ 51.000 đồng/hộ/tháng. Công tác giảm tỷ lệ nghèo được quan tâm đúng mức, qua điều tra rà soát: tỷ lệ hộ nghèo bình quân toàn tỉnh năm 2018 theo chuẩn nghèo đa chiều giảm xuống còn 7,05%, giảm 1,73% so với năm 2017 (vượt kế hoạch đề ra). Trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng cho các đối tượng xã hội được hưởng trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng; các đối tượng xã hội được quản lý nuôi dưỡng tại các cơ sở bảo trợ xã hội; cứu trợ xã hội đột xuất cho các đối tượng bị rủi ro, đau ốm dài ngày, hộ gia đình có nhà ở chính bị sụp đổ, hư hỏng nặng do thiên tai gây ra, mai táng người chết ngoài vùng cư trú. Phân bổ cấp phát 3.160 tấn gạo hỗ trợ nhân dân khắc phục hậu quả thiên tai năm 2017, cứu trợ đói lúa cho nhân dân trong Tết Nguyên Đán Mậu Tuất năm 2018, nhân dân khu tái định cư đã góp phần ổn định đời sống của các đối tượng yếu thế trong xã hội.

Công tác đào tạo nghề, xuất khẩu lao động, chăm lo gia đình chính sách, người nghèo luôn được các cấp, các ngành trong toàn xã hội quan tâm chú trọng; đã thực hiện đạt và vượt mức các chỉ tiêu tạo việc làm, đào tạo nghề và giảm tỷ lệ hộ nghèo. Năm 2018, đã tổ chức 23 phiên giao dịch việc làm tại sàn giao dịch, 65 phiên lưu động tại các địa phương; tư vấn nghề, việc làm cho 42.870 lượt người; đã đưa 605 lao động tham gia xuất khẩu lao động, đạt 100,8% so với kế hoạch năm; tạo việc làm mới cho 29.917 lao động (kế hoạch 29.850 lao động) đạt 100,2% kế hoạch. Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề, bồi dưỡng nghề đạt 52% (kế hoạch trên 52%).

Phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” thực hiện tốt việc triển khai vận động tham gia đóng góp xây dựng nhà tình nghĩa, Quỹ vì người nghèo, Quỹ đền ơn đáp nghĩa, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng, hỗ trợ xây dựng nhà tình nghĩa, nhà đại đoàn kết. Tổ chức chi trả trợ cấp ưu đãi người có

công với cách mạng và cấp quà của Chủ tịch nước tặng cho các đối tượng có công với cách mạng trong các ngày lễ, tết kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng; tiến hành việc tu sửa, trang trí và tổ chức lễ viếng các Nghĩa trang Đài tưởng niệm liệt sỹ. Tiếp nhận, giải quyết chính sách ưu đãi cho 3.028 người; chi trợ cấp, phụ cấp hàng tháng cho 80.624 người có công và thân nhân. Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ người có công cải thiện nhà ở theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, đến nay đã hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở cho 2.241 hộ gia đình người có công với cách mạng. Hiện nay, tất cả Mẹ Việt Nam Anh hùng còn sống đều được các cơ quan, đơn vị nhận phụng dưỡng với mức phụng dưỡng từ 0,5 - 1,2 triệu đồng/tháng. Các chính sách ưu đãi về chăm sóc y tế, hỗ trợ giáo dục đào tạo, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ về nguyên quán được thực hiện tích cực; khoảng 95% hộ gia đình chính sách có mức sống bằng hoặc cao hơn mức trung bình tại khu dân cư.

### **3. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội và công tác đối ngoại**

- Phong trào thi đua trong lực lượng công an tỉnh được tổ chức triển khai ngày càng hiệu quả, nhất là công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; xây dựng lực lượng công an trong sạch, vững mạnh. Đã tổ chức các đợt thi đua cao điểm trấn áp tội phạm, lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước và của tỉnh. Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” tiếp tục được duy trì hiệu quả và nhân rộng; các âm mưu, hoạt động chống phá của các tổ chức phản động, cực đoan, đội lốt tôn giáo được phát hiện, triệt phá kịp thời. Tình hình tai nạn giao thông trong năm 2018 toàn tỉnh tiếp tục được kiềm chế, giảm cả 3 mặt về số vụ, số người chết và người bị thương; tính đến ngày 15/11/2018, toàn tỉnh đã xảy ra 262 vụ tai nạn giao thông, làm chết 153 người, bị thương 181 người; so với cùng kỳ năm 2017: giảm 46 vụ (giảm 14,9% so với cùng kỳ), giảm 17 người chết (giảm trên 10% so với cùng kỳ), giảm 44 người bị thương (giảm trên 19,6% so với cùng kỳ).

- Phong trào thi đua Quyết thắng trong lực lượng vũ trang tiếp tục được đẩy mạnh, thực hiện tốt “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quân sự, quốc phòng theo kế hoạch; công tác trực sẵn sàng chiến đấu được bảo đảm, tăng cường lực lượng nắm chắc tình hình, triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo an ninh quốc gia. Công tác huấn luyện quân sự, giáo dục quốc phòng tiếp tục triển khai theo kế hoạch; bảo vệ an toàn các ngày lễ lớn của tỉnh và của đất nước. Đã tổ chức lễ giao quân năm 2018, kết quả giao quân đạt 100% chỉ tiêu. Tỷ lệ dân quân tự vệ đạt 1,35 % dân số.

Sau khi có Chỉ thị của Tư lệnh Quân khu 5 về tổ chức diễn tập KVPT tỉnh Bình Định năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 28/02/2018 về việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh và và diễn tập KVPT các huyện Phù Cát, An Lão, Hoài Ân năm 2018, đồng thời ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ diễn tập. Triệu tập đầy đủ thành phần tham gia tập huấn khung tập do Ban Chỉ đạo Quân khu 5 tổ chức, số lượng tham gia 515 đồng chí; tổ chức hội nghị quán triệt và triển khai nhiệm vụ diễn tập KVPT cho các sở, ban, ngành, đoàn thể, số lượng tham gia 120 đồng chí

và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2018 đến mọi cán bộ, đảng viên trong cơ quan, đơn vị.

Cuộc diễn tập “BD-18” đã thực hiện theo đúng kế hoạch, đạt được mục đích, yêu cầu đề ra, bảo đảm an toàn về người và vũ khí trang bị, thông qua diễn tập đã góp phần củng cố, nâng cao nhận thức về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh đối với các cấp, các ngành, đoàn thể và nhân dân trong tỉnh; qua diễn tập nâng cao trình độ, năng lực lãnh đạo của cấp ủy Đảng; chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp; phát huy vai trò, năng lực tham mưu của cơ quan quân sự, biên phòng, công an và các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh trong việc thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh; đề ra các biện pháp xử lý kịp thời, hiệu quả các tình huống xảy ra, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Phong trào thi đua của các ngành Thanh tra, Tòa án, Thi hành án, Kiểm sát được duy trì, tổ chức tốt. Ngành tư pháp đã phối hợp chặt chẽ với các ngành, Mặt trận và các đoàn thể, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, thực hiện tốt trợ giúp pháp lý, kiểm tra công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Công tác thanh tra, kiểm tra phòng, chống tham nhũng, lăng phí trong các cơ quan hành chính nhà nước và doanh nghiệp luôn được quan tâm chú trọng. Trong năm, ngành Thanh tra đã triển khai 84 cuộc kiểm tra, thanh tra, tập trung vào các lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai, đầu tư, XDCB, tài chính - ngân sách và những vụ việc nổi cộm, bức xúc có dấu hiệu tiêu cực, tham nhũng, vi phạm pháp luật; đã kết luận xử lý thu hồi cho ngân sách nhà nước 10.510 triệu đồng; đề xuất cơ quan có thẩm quyền kiểm điểm trách nhiệm, xử lý hành chính đối với 15 tập thể và 47 cá nhân có khuyết điểm, sai phạm; chuyển sang cơ quan điều tra 02/05 vụ có dấu hiệu của tội phạm liên quan đến hành vi tham nhũng.

Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo tiếp tục được chú trọng thực hiện theo quy chế. Trong năm các cấp, các ngành trong tỉnh đã tiếp 3.973 lượt/5.267 người đến Trụ sở tiếp công dân và các cơ quan nhà nước trình bày khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; đã giải quyết 630/699 vụ khiếu nại, khiếu kiện và 52/55 vụ tố cáo thuộc thẩm quyền.

- Công tác đối ngoại: Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 21/7/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về tăng cường quản lý các đoàn đi công tác nước ngoài. Năm 2018, UBND tỉnh Bình Định ra Quyết định cử/cho phép 193 đoàn gồm 363 lượt người đi đến 31 quốc gia, vùng lãnh thổ, so với cùng kỳ năm ngoái, số lượng đoàn ra tăng 37 đoàn, 04 quốc gia nhưng giảm 110 lượt người. Đối với đoàn vào: Có 110 đoàn với 1.348 lượt người đến từ 37 quốc gia, vùng lãnh thổ của các cơ quan ngoại giao, tổ chức nước ngoài, các nhà đầu tư đến thăm và làm việc tại tỉnh nhằm đẩy mạnh và tăng cường mối quan hệ hữu nghị, tìm hiểu cơ hội hợp tác đầu tư, tham dự hội nghị, hội thảo quốc tế. So với cùng kỳ năm ngoái, số lượng đoàn vào giảm 19 đoàn với 163 lượt người từ 03 quốc gia. Tổ chức 16 hội nghị, hội thảo quốc tế với 1.079 người tham gia (giảm 06 hội nghị, hội thảo so với năm 2017), trong đó nổi bật nhất là hội thảo “Khoa học để phát triển” thu hút hơn 200 nhà khoa học hàng đầu trên thế giới, đặc biệt có hai nhà khoa học đoạt giải Nobel là Giáo sư Finn E. Kydland - Nobel Kinh tế năm 2004 và

Giáo sư Gerard 't Hooft - Nobel Vật lý năm 1999...

#### **4. Các phong trào thi đua trong các cơ quan đảng, chính quyền và các tổ chức chính trị xã hội**

**Công tác xây dựng Đảng:** Đã tập trung chỉ đạo triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết các Hội nghị lần thứ 6, 7, 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII), gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII), Chỉ thị số 15-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIX) về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh; tổ chức sơ kết 2 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và chỉ đạo sơ, tổng kết kịp thời các chỉ thị, nghị quyết của Đảng. Triển khai thực hiện các kế hoạch thực hiện Nghị quyết Trung ương 6, 7\*(khóa XII) về sắp xếp tổ chức bộ máy, cán bộ; kế hoạch luân chuyển cán bộ nhiệm kỳ 2015-2020; quy định phân cấp quản lý cán bộ và bồi dưỡng; quy định tiêu chuẩn chức danh cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ quản lý. Chỉ đạo tiếp tục triển khai Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức gắn với thực hiện công tác tinh giản biên chế theo tinh thần Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị định 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ. Thực hiện đồng bộ, toàn diện công tác tổ chức xây dựng Đảng, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy; rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2015-2020, nhiệm kỳ 2020-2025.

Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, công tác bảo vệ chính trị nội bộ, kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng được tăng cường. Công tác bồi dưỡng, tạo nguồn và kết nạp đảng viên được các cấp ủy chú trọng, đã chú ý phát triển đảng viên trong học sinh, sinh viên, công nhân, bộ đội xuất ngũ. Tính đến ngày 20/11/2018, toàn Đảng bộ tỉnh đã kết nạp 2.844 đảng viên mới (đạt 91,45% so với kế hoạch), nâng tổng số đảng viên của Đảng bộ lên 67.904 đồng chí.

**Công tác xây dựng chính quyền:** Tiếp tục chỉ đạo củng cố kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền các cấp; rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, đơn vị phục vụ cho yêu cầu nhiệm vụ mới. Tiếp tục triển khai thực hiện một số nội dung Kế hoạch số 2268/QĐ-UBND và số 2413/QĐ-UBND triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII sắp xếp lại hệ thống chính trị tinh gọn. Từ năm 2015 đến nay, tinh giản biên chế 1.606 người (*công chức 142 người, viên chức 1.292 người; Khối Đảng 76 người; CBCC cấp xã 94 người; Hội, đoàn thể và doanh nghiệp 2 người*). *Riêng năm 2018 giảm 406 người (trong đó công chức 47 người, viên chức 357 người; tổ chức Hội 2 người)*; sắp xếp tổ chức bộ máy bên trong các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, hiện nay có 132 phòng và 17 đơn vị tương đương Chi cục so năm 2014 và hiện có 09/20 cơ quan xây dựng Đề án sắp xếp tổ chức bên trong có chức năng, nhiệm vụ tương đồng hoặc biên chế dưới 05 với số lượng tinh giảm theo đề án trong thời gian đến là 13 phòng và 02 chi cục;

Năm 2018, tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 20/10/2016 của Tỉnh ủy về cải cách hành chính (CCHC), trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính (TTHC), nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức giai đoạn 2016-2020, Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình hành động ban hành Quyết định số 03-QĐ/BCĐ ngày 26/4/2018, Kế hoạch số 02, 03-KH/BCĐ ngày 05/4/2018 và Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 14/5/2018, UBND tỉnh có Công văn số 1447/UBND-NC ngày 29/3/2018 tổ chức triển khai thực hiện đạt được những kết quả quan trọng; đã và đang đẩy mạnh công tác ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý nhà nước; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và đang đầu tư xây dựng Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh để tập trung giải quyết các thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp.

Tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Chương trình hành động số 05-CTr/TU của Tỉnh ủy về cải cách hành chính (CCHC), trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính (TTHC), nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016-2020. Đến nay, toàn tỉnh có 21/21 cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, 11/11 UBND cấp huyện, 159/159 UBND cấp xã thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; có 03/21 cơ quan hành chính cấp tỉnh và 03/11 cơ quan hành chính cấp huyện thực hiện mô hình Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại. Sau nửa nhiệm kỳ thực hiện Chương trình hành động số 05-CTr/TU của Tỉnh ủy về CCHC, các chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số quản trị hành chính công cấp tỉnh (PAPI) của tỉnh năm sau tăng hơn năm trước (chỉ số PAPI năm 2017 tăng 6 bậc so với năm 2016 và được xếp trong nhóm tỉnh, thành phố đạt điểm cao nhất trong bảng xếp hạng; là địa phương được đánh giá cao nhất khu vực Nam Trung bộ và Tây Nguyên) điều này cho thấy sự quan tâm, nỗ lực của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh trong việc cải thiện môi trường đầu tư, khởi nghiệp, xây dựng nền hành chính liêm chính, minh bạch, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả, để phục vụ ngày càng tốt hơn nhu cầu của người dân và tổ chức. Tuy nhiên, công tác lãnh đạo, chỉ đạo CCHC chưa thực sự quyết liệt. Chỉ số CCHC (PAR INDEX) năm 2016 của Bình Định tăng 12 bậc so với năm 2015; nhưng năm 2017 lại giảm 18 bậc so với 2016. Việc quán triệt, tuyên truyền và chỉ đạo tổ chức thực hiện, bố trí nguồn lực cho CCHC còn hạn chế, việc quán triệt, tuyên truyền và chỉ đạo tổ chức thực hiện, bố trí nguồn lực cho CCHC còn hạn chế. TTHC trên một số lĩnh vực còn rườm rà, phức tạp. Công tác rà soát, kiến nghị đơn giản hóa TTHC chưa được các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm thực hiện.

**Công tác dân vận, hoạt động của mặt trận, đoàn thể chính trị - xã hội:** Kịp thời tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành các văn bản chỉ đạo tăng cường và đổi mới công tác dân vận của hệ thống chính trị với chủ đề “Năm dân vận – chính quyền – 2018”. Công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh tiếp tục chuyển biến tích cực và đạt kết quả trên nhiều lĩnh vực. Các cấp ủy đảng, chính quyền tiếp tục quan tâm, tập trung chỉ đạo thực hiện các văn bản của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Chỉ đạo kịp thời nắm chắc tình hình tư tưởng và giải quyết những vướng mắc, bức xúc của nhân dân ngay từ địa phương, cơ sở; xây dựng và nhân rộng nhiều mô hình, điển hình “Dân vận khéo”; đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động, theo hướng sát cơ sở, hội đoàn viên; phối hợp tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước, tích cực tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước; góp phần tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ ổn định an ninh chính trị, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh.

## 5. Các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động

- **Phong trào “Tỉnh Bình Định chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”** tiếp tục được triển khai rộng rãi, đầy nhanh rà soát, sửa đổi, bổ sung chính sách giảm nghèo, tích hợp chính sách thuộc các lĩnh vực bảo đảm đồng bộ, hiệu quả, dễ theo dõi, dễ thực hiện; trong đó tập trung vào 3 nhóm chính sách hỗ trợ: Hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho hộ nghèo; hỗ trợ hiệu quả cho người nghèo tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản, ưu tiên cho các dịch vụ thuộc nội dung giảm nghèo đa chiều như nhà ở, giáo dục, y tế, thông tin, nước sạch; phát triển hạ tầng các vùng khó khăn, tỷ lệ hộ nghèo cao. Hướng ứng thực hiện phong trào thi đua “Bình Định chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016 - 2020, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện Hướng dẫn số 58/HD-MTTQ ngày 05/4/2017 theo phương châm “không để hộ nghèo, hộ chính sách khó khăn nào không có một tổ chức hỗ trợ, giúp đỡ”. Kết quả: Năm 2018, “Quỹ Vì người nghèo” các cấp đã vận động hơn 12,548 tỷ đồng, đạt 134,9 % kế hoạch năm 2018, cùng với các nguồn hộ trợ khác, MTTQ các cấp đã hỗ trợ xây dựng 229 nhà Đại đoàn kết, sửa chữa 15 nhà cho hộ nghèo đặc biệt khó khăn về nhà ở, với tổng số tiền trên 8,5 tỷ đồng; phối hợp Công ty cổ phần Phương Mai Bay hỗ trợ xây dựng 10 Nhà đại đoàn kết hộ nghèo khó khăn về nhà ở, tổng trị giá 500 triệu đồng; phối hợp hỗ trợ 27 con bê giống trong chương trình ngân hàng bê giống do Ủy ban Trung ương MTTQ hỗ trợ tại 3 huyện Tây Sơn, Phù Mỹ và Hoài Ân, tổng trị giá 450 triệu đồng; Quỹ “Cứu trợ” cả 3 cấp đã tiếp nhận hơn 4,8 tỷ đồng. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên, cá nhân, đơn vị nhận giúp đỡ cho 1.116 hộ nghèo, 757 hộ gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn trong thực hiện phong trào “cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị để lại phía sau”. Đến nay, đã giúp 229 hộ nghèo thoát nghèo bền vững, 378 hộ chính sách thoát được hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ quà cho 100% hộ nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán; vận động các doanh nghiệp, nhà hảo tâm ủng hộ chương trình an sinh xã hội hàng chục tỷ đồng, riêng trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất hơn 35 tỷ đồng.

Hội Chữ thập đỏ tỉnh thực hiện phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân da cam” Xuân Mậu Tuất 2018 gắn với kêu gọi cứu trợ đồng bào bị thiệt hại do thiên tai mưa lũ, kết quả đã vận động được 59.192 suất quà, xây dựng 15 nhà Chữ thập đỏ; khám bệnh, cấp thuốc cho 2.600 lượt người; cấp 50 sổ tiết kiệm...Tổng trị giá 37,4 tỷ đồng. Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” với tổng số tiền vận động là 29,32 tỷ đồng. Triển khai dự án “Ngân hàng bò” vận động được 4,96 tỷ đồng. Vận động nhiều tổ chức, cá nhân trong tỉnh, ngoài tỉnh và ở nước ngoài tài trợ xây 29 Nhà Chữ thập đỏ. Thực hiện Tháng nhân đạo năm 2018, trao tặng quà cho 44.638 lượt hộ nghèo, tổng giá trị hơn 5,7 tỷ đồng. “Cứu trợ và hỗ trợ sinh kế sau lũ lụt tại tỉnh Bình Định” và nhiều hoạt động khác gần 10 tỷ đồng. Trong năm 2018, mặc dù có nhiều khó khăn nhưng các hoạt động nhân đạo toàn tỉnh đạt kết quả đáng khích lệ với tổng giá trị 101,09 tỷ đồng.

Các cấp công đoàn tập trung thực hiện tốt công tác chăm lo cho đoàn viên, NLĐ, đặc biệt là đối tượng có hoàn cảnh khó khăn. Năm 2018, các cấp công đoàn đã vận động đóng góp xây dựng Quỹ Mái ấm công đoàn Bình Định với số tiền 1,674 tỷ đồng; hỗ trợ xây mới 21 nhà, sửa chữa 8 nhà, với tổng số tiền 755 triệu đồng; trao tặng 25.392 phần quà với tổng số tiền 10,9 tỉ đồng cho đồng bào vùng lũ, CNVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bị nợ lương kéo dài, bị tai nạn lao động nặng. Trong Lễ phát động Tháng Công nhân năm 2018, LĐLĐ tỉnh đã huy động các nguồn tặng 3.018 suất quà với số tiền trên 500 triệu đồng cho CNVCLĐ và CNVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Ngoài ra còn có Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Hội LPPN tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh và nhiều cơ quan, ban, ngành, doanh nghiệp và nhiều nhà hảo tâm đã ủng hộ, chăm lo công tác cho người nghèo.

Công tác an sinh xã hội tiếp tục thực hiện tốt. Đã hỗ trợ tiền điện cho 33.156 hộ nghèo, 4.676 hộ chính sách xã hội, 86 hộ chính sách xã hội ở vùng chưa có điện lưới; cấp thẻ BHYT cho 87.319 người nghèo và 11.077 người là đồng bào dân tộc thiểu số ở các vùng khó khăn và đặc biệt khó khăn; hỗ trợ xây dựng 219 nhà ở cho các hộ dân bị thiệt hại do mưa lũ gây ra cuối năm 2017.

Có thể nói phong trào “Tỉnh Bình Định chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” qua 3 năm thực hiện ngày càng hiệu quả, thiết thực thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu xã hội đề ra, đã huy động được các nguồn lực trong xã hội tạo kế sinh nhai và cải thiện đời sống cho người nghèo, góp phần an sinh xã hội và phát triển kinh tế địa phương.

- **Phong trào thi đua “Tỉnh Bình Định chung sức xây dựng nông thôn mới”** tiếp tục triển khai rộng khắp. Ngay từ đầu năm, Ban chỉ đạo Xây dựng nông thôn mới tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành tăng cường hỗ trợ các địa phương rà soát các tiêu chí chưa đạt, lên kế hoạch, nội dung thực hiện cụ thể. UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 881/QĐ-UBND ngày 20/3/2018 về việc ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 tỉnh Bình Định. Chỉ đạo các địa phương tập trung xây dựng kế hoạch, thời gian, lộ trình thực hiện hoàn thành 19 tiêu chí tại các xã đăng ký về đích NTM. Chủ động kêu gọi, huy động nguồn lực, vận động người dân chung tay XDNTM. Ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh đã hỗ trợ trên 211 tỷ đồng, trong đó vốn Trung ương trên 125 tỷ đồng, vốn địa phương 83 tỷ đồng; bên cạnh đó tỉnh hỗ trợ 11,2 tỷ đồng cho nông dân phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập. Tiếp tục tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân trong tỉnh hiến hơn **125.532 m<sup>2</sup>** đất, đóng góp hơn **12.469** ngày công lao động, trên **6.486** cây trồng các loại và trên **6,134** tỷ đồng để làm đường giao thông nông thôn, xây dựng các công trình phúc lợi xã hội.

Kết quả năm 2018, số xã hoàn thành 19 tiêu chí và công nhận đạt chuẩn nông thôn mới là 15 xã, nâng tổng số xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới lũy kế đến cuối năm 2018 là 64 xã (chiếm 52,5% tổng số xã xây dựng nông thôn mới của tỉnh). Số xã đạt 15-18 tiêu chí: 13 xã (chiếm 10,7%); số xã đạt từ 10 - 14 tiêu chí: 29 xã (chiếm 24,0%); số xã đạt từ 5-9 tiêu chí: 13 xã (chiếm 10,7%). Bình quân số tiêu chí đạt chuẩn/xã: 15,8 tiêu chí, tăng 0,8 tiêu chí/xã so với cùng kỳ.

Công nhận thành phố Quy Nhơn hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn

mới năm 2017; phê duyệt kế hoạch thị xã An Nhơn hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018. Triển khai thực hiện xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2112/QĐ-UBND ngày 22/6/2018 về việc ban hành Bộ tiêu chí, chỉ tiêu xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2018-2020 để triển khai thực hiện trong thời gian tới.

Để có được kết quả vượt trội trong phong trào “Tỉnh Bình Định chung sức xây dựng nông thôn mới” năm 2018, UBND tỉnh Bình Định đã thực hiện đồng bộ những cơ chế, giải pháp và chỉ đạo quyết liệt, trong đó chú trọng thực hiện công tác truyền thông: Tuyên truyền trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bình Định, tập trung biểu dương những địa phương, đơn vị, cá nhân điển hình làm tốt công tác xây dựng nông thôn mới; những mô hình phát triển sản xuất có hiệu quả; những mô hình HTXNN hoạt động hiệu quả những kinh nghiệm hay trong huy động các nguồn lực xây dựng nông thôn mới; đồng thời phản ánh những vướng mắc cần tháo gỡ trong thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2018 (nhất là các xã đăng ký trong kế hoạch đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018); giới thiệu những mô hình HTXNN hoạt động hiệu quả, các chính sách hỗ trợ của Nhà nước về khuyến khích phát triển hợp tác xã; tuyên truyền trên Bản tin sản xuất thị trường Nông Lâm Thủy Sản của Sở Nông nghiệp và PTNT, trên Pano, áp phích; In 4.000 cuốn sổ tay hướng dẫn phát triển sản xuất thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 (theo Quyết định số 4781/QĐ-BNN-VPDP ngày 21/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT), gửi đến từng chi bộ đảng để tuyên truyền phổ biến rộng rãi trong cán bộ và nhân dân. Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân trong tinh thần cung cấp và đã có nhiều đóng góp tích cực góp phần thực hiện tốt phong trào này.

Thực hiện tốt công tác đào tạo, tập huấn; đã tổ chức 08 lớp tập huấn dành cho các đối tượng ở 63 xã xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2018 của 07 huyện: Tuy Phước, An Nhơn, Phù Cát, Phù Mỹ, Tây Sơn, Hoài Ân, Hoài Nhơn; tổ chức 02 lớp tập huấn dành cho Giám đốc các Hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao nhận thức về xây dựng nông thôn mới.

- **Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”** ngày càng chuyển biến tích cực. Các thủ tục hành chính liên quan đến việc thu hút đầu tư, nhiều khó khăn vướng mắc đã được tỉnh quan tâm tháo gỡ thông qua các cuộc gặp đối thoại giữa doanh nghiệp với Chủ tịch UBND tỉnh. Theo kết quả Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2017 được VCCI công bố ngày 22/3/2018, Bình Định xếp thứ 18/63 tỉnh, thành. Đây cũng là vị trí Bình Định đạt được vào năm trước và tiếp tục nằm trong nhóm “Khá”. So với các chỉ số thành phần của năm 2016, năm nay 8/10 chỉ số của Bình Định đều cải thiện. Tỉnh tiếp tục có nhiều chủ trương ưu đãi cho doanh nghiệp, chú trọng thu hút đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, tạo môi trường lành mạnh, thông thoáng để kêu gọi đầu tư, làm cầu nối tổ chức cho doanh nghiệp tham gia xúc tiến đầu tư ở các nước châu Âu, Nhật Bản, Hàn Quốc, Thái Lan, Lào....

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp phát triển sản xuất, thúc đẩy xuất khẩu nhằm

thực hiện Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa thời kỳ 2011 - 2020, định hướng đến năm 2030, tỉnh tăng cường công tác dự báo, cung cấp thông tin về pháp luật và thông lệ quốc tế, tình hình thị trường xuất khẩu, các quy định của các nước sở tại đối với các sản phẩm chủ lực nhằm hỗ trợ thông tin cho các doanh nghiệp xuất khẩu. UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí cho các doanh nghiệp tham gia hội chợ triển lãm nước ngoài để tìm kiếm thị trường mới. Nhờ đó các sản phẩm chủ lực của tỉnh (đá, thủy sản) đã bước đầu xuất khẩu sang thị trường Thổ Nhĩ Kỳ, Trung Đông... Tổ chức Hội nghị phổ biến kiến thức về Hội nhập kinh tế quốc tế, tập huấn về quản trị doanh nghiệp, kiểm tra cấp giấy chứng nhận cho các tổ chức và cá nhân trên lĩnh vực sản xuất và kinh doanh..., thông qua đó đã tháo gỡ phần nào khó khăn cho các doanh nghiệp để duy trì và phát triển sản xuất, kinh doanh. Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 800 triệu USD, đạt kế hoạch năm và tăng 10,4% so với cùng kỳ. Khuyến khích doanh nghiệp đưa ra nhiều chính sách thu hút nhân tài, đẩy mạnh đổi mới công nghệ, đầu tư phát triển sản xuất, khuyến khích nâng cao năng suất lao động, phát triển sản xuất kinh doanh, chăm lo cải thiện điều kiện làm việc, đảm bảo việc làm, đời sống công nhân lao động.

Trong phong trào này, công tác hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp được Mặt trận Tổ quốc các cấp và các tổ chức thành viên quan tâm triển khai thực hiện: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh tổ chức cuộc thi khởi nghiệp trong thanh niên, học sinh, sinh viên có 6 đề tài tham gia với các mô hình mang tính ứng dụng trong đời sống; tổ chức 92 buổi tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho 32.000 ĐVTN, học sinh, sinh viên, bộ đội xuất ngũ là sân chơi thực tế giúp cho những ý tưởng trở thành hiện thực, bước đầu hình thành nên lực lượng kế cận. Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh tổ chức Lễ phát động “Ngày phụ nữ khởi nghiệp” năm 2018 với chủ đề “Phụ nữ Bình Định khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh bắt đầu từ những ý tưởng sáng tạo”, đồng thời trưng bày 22 gian hàng giới thiệu sản phẩm tiêu biểu từ các cơ sở sản xuất trong tỉnh do phụ nữ làm chủ; triển khai đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2018-2025”; tổ chức “Diễn đàn đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với phụ nữ về hoạt động khởi nghiệp”, tạo cơ hội gặp gỡ, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong sản xuất, quản lý, chia sẻ kinh nghiệm. Hội Cựu chiến binh tỉnh tổ chức ra mắt câu lạc bộ “Cựu chiến binh sản xuất, kinh doanh giỏi tỉnh Bình Định”, trong hội hiện có 65 doanh nghiệp vừa và nhỏ, 3 hợp tác xã, 5 tổ hợp tác, 101 trang trại, 219 gia trại do cựu chiến binh làm chủ. Hội Nông dân tỉnh tổ chức dạy nghề cho 1.268 lượt và phối hợp tổ chức dạy nghề cho 1.058 lượt hội viên nông dân; tổ chức tập huấn, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho 215.969 lượt và tổ chức 214 hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ nông dân có hiệu quả; tổ chức đưa 15 cán bộ, hội viên, nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi trong tỉnh đi nghiên cứu, học tập kinh nghiệm mô hình trồng sim ăn quả và mô hình nuôi vịt trời thương phẩm...

Ngoài việc tham gia các phong trào thi đua, tham gia hoạt động trong các khối thi đua thuộc tỉnh, các doanh nghiệp, doanh nhân, CBCNVNLĐ trong các doanh nghiệp còn tích cực hưởng ứng tham gia các phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả lao động, sản xuất; hưởng ứng thực hiện “Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, thi đua “Giữ vững, ổn định giá, kiềm chế lạm phát”, “Tỉnh Bình Định chung sức xây dựng nông thôn mới”... Có thể nói,

phong trào thi đua trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định đã được phát động rộng khắp và trở thành động lực quan trọng, thúc đẩy các tập thể, cá nhân tích cực thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần vào những thành tựu quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và bảo đảm an sinh xã hội.

## 6. Các phong trào thi đua do địa phương tổ chức phát động

Với tinh thần thi đua “*Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*” và phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; ngay từ đầu năm, Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng đã phối hợp, các sở, ban ngành, đoàn thể, các địa phương, Cụm, Khối thi đua thuộc tỉnh đôn đốc tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2016; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 28/12/2017 về tổ chức phong trào thi đua yêu nước năm 2018; lập thành tích kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018), chào mừng xuân Mậu Tuất, kỷ niệm 43 năm ngày Giải phóng tỉnh Bình Định (31/3/1975 - 31/3/2018) và ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2018); kỷ niệm 128 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2018), đặc biệt đợt thi đua cao điểm lập thành tích xuất sắc kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018). Triển khai các đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 73 năm Ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1945-27/7/2018), 73 năm Cách mạng tháng 8 (19/8/1945-19/8/2018) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2018); kỷ niệm 74 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2018). Gắn các phong trào thi đua yêu nước với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng chống suy thoái tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” trong nội bộ.

Các cấp, các ngành và địa phương tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; hưởng ứng các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; phong trào thi đua đồng hành cùng “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” do Thủ tướng Chính phủ phát động. Các phong trào thi đua, được đồng đảo CBCCVC, lực lượng vũ trang, người lao động, nhân dân toàn tỉnh hưởng ứng tích cực, tham gia, tiếp tục góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh địa phương theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX.

- Phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Mặt trận và các đoàn thể có nhiều đổi mới, hình thức phong phú, hiệu quả thiết thực hơn so với cùng kỳ năm trước; tập trung vào việc khắc phục các tồn bão cuối năm 2017; đẩy mạnh sản xuất vụ đông xuân, đẩy mạnh sản xuất công nghiệp, các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, gắn với chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng...; có nhiều biện pháp tháo gỡ về vốn, hỗ trợ để mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm, phát huy sáng kiến, nâng cao năng suất lao động, ứng dụng công nghệ mới, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất; tập trung chuyển đổi cơ cấu cây trồng cho phù hợp với tình hình thời tiết, phòng chống dịch bệnh, tạo

mối liên kết giữa nhà nông với doanh nghiệp; tiếp tục triển khai sâu rộng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”...

- Ngành Giáo dục và Đào tạo triển khai trong giáo viên, học sinh thực hiện “Dạy thật - Học thật” để đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, gắn thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; ngành Y tế với phong trào thi đua “Làm theo lời Bác, hướng về y tế cơ sở, cán bộ y tế chủ động, thân thiện, sáng tạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, quyết tâm hoàn thành tốt nhiệm vụ chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân”; ngành Lao động, Thương binh và Xã hội tập trung thực hiện tốt các chính sách, đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh, đào tạo nghề và giới thiệu việc làm, vận động đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, “Quỹ vì người nghèo”; ngành văn hóa với phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa, thôn, làng, khu phố văn hóa, cơ quan văn hóa”...

- Trong các cơ quan hành chính có phong trào “Cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”, thực hiện cuộc vận động “Xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”; cải tiến lề lối làm việc, nâng cao hiệu suất công tác; cải cách thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. Trong các ngành nội chính với các phong trào thi đua “Vì an ninh tổ quốc”, Công an nhân dân vì nước quên thân, vì dân phục vụ”, phong trào “học tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy” gắn với khẩu hiệu hành động “Kỷ cương, trách nhiệm, hiệu quả”; phong trào “Thi đua Quyết thắng” trong lực lượng vũ trang; phong trào thi đua của các ngành Thanh tra, Tòa án, Thi hành án, Kiểm sát, Tư pháp tập trung thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, công tác cải cách tư pháp. Mặt trận và các đoàn thể với các phong trào phụ nữ giúp nhau xóa đói giảm nghèo; nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau xóa đói giảm nghèo và làm giàu chính đáng; phong trào “Tháng Thanh niên”, “Tháng công nhân”, lao động giỏi, lao động sáng tạo; xây dựng “Già làng, trưởng bản có uy tín”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, hỗ trợ, xây dựng, sửa chữa nhà cho những hộ gia đình nghèo có nhà ở xuống cấp nghiêm trọng, đóng góp quỹ vì người nghèo... các phong trào thi đua luôn gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Lễ phát động “Tháng Công nhân” lần thứ VII, biểu dương công nhân, viên chức, lao động tiêu biểu lần thứ X với chủ đề “*Mỗi công đoàn cơ sở - Một lợi ích đoàn viên*” và Hướng ứng “Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động” lần thứ I năm 2018 có 89 CNVCLĐ tiêu biểu có nhiều thành tích trong hoạt động công đoàn và lao động, sản xuất được biểu dương.

#### **IV. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, NHÂN RỘNG ĐIỂN HÌNH TIỀN TIẾN**

Phát hiện, biểu dương, cổ vũ các nhân tố mới, gương điển hình tiên tiến có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong công tác giáo dục chính trị tư tưởng và định hướng hành động trong các sở, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Trong năm qua, cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể quan tâm phối hợp tổ

chức thực hiện công tác xây dựng, nhân rộng nhân tố mới, gương điển hình tiên tiến; đã phối hợp cơ quan báo chí tổ chức tuyên truyền sâu rộng, tạo sức lan tỏa ngày càng lớn hơn trong xã hội, đây là hành động thiết thực góp phần thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh. Coi trọng việc phát hiện, biểu dương, khen thưởng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến; tích cực đấu tranh, ngăn chặn và từng bước đẩy lùi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, các tiêu cực và tệ nạn xã hội; phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch.

Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định thường xuyên phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Thi đua - Khen thưởng và các Đài Truyền thanh huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên truyền, có chuyên trang, chuyên mục đưa tin nêu gương các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực công tác, trong học tập, lao động sản xuất, về các phong trào thi đua, đặc biệt là lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến, ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật, các mô hình mới, cải cách thủ tục hành chính, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các hoạt động đèn ơn, đáp nghĩa, các hoạt động giao lưu văn hóa - thể thao của các cụm, khối thi đua thuộc tỉnh, nhằm ghi nhận những đóng góp của các phong trào thi đua đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà. Ngày càng nhiều cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh nghiệp đã quan tâm xây dựng, phát hiện, cung cấp thông tin về nhân tố mới, điển hình tiên tiến của đơn vị mình cho báo chí để tuyên truyền làm cho nhân tố mới, điển hình tiên tiến lan toả rộng khắp trong tỉnh.

Thông qua hội nghị sơ, tổng kết các sở, ngành, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp và các hội nghị do UBND tỉnh tổ chức đã kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua. Trong từng phong trào thi đua, trên từng lĩnh vực ngày càng xuất hiện nhiều điển hình tiên tiến, nhiều tập thể, cá nhân với những đóng góp quan trọng đã góp phần vào công cuộc xây dựng và phát triển tỉnh nhà (*có kèm theo Phụ lục các gương điển hình tiên tiến*).

Việc đề xuất khen thưởng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng ngày càng đi vào thực chất; kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, biểu dương nhân tố mới, gương điển hình tiên tiến với triển khai tốt phong trào thi đua yêu nước sẽ thúc đẩy phong trào thi đua theo chiều sâu, tạo cho điển hình tiên tiến ngày càng sinh sôi, nảy nở.

Một số sở, ngành, tổ chức hội, đoàn thể xây dựng tủ sách “Gương người tốt, việc tốt” vừa để tuyên truyền vừa lưu giữ, khai thác và sử dụng sách, báo, tài liệu về gương điển hình tiên tiến phục vụ nhu cầu công tác, nghiên cứu, học tập. Đây là một trong những công cụ tuyên truyền về gương điển hình tiên tiến hiệu quả và thiết thực.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Bình Định và các tổ chức thành viên triển khai thực hiện nhiều mô hình mới, cách làm hay, hiệu quả được nhân rộng. Các mô hình về

phát triển kinh tế, như mô hình “nuôi bò vỗ béo” người dân thu nhập 150 - 200 triệu đồng/hộ/năm, mô hình “trồng gừng trong bao” cho thu nhập 100 triệu đồng/hộ/năm... của các *huyện Phù Mỹ, Hoài Nhơn, Phù Cát và thị xã An Nhơn*; các mô hình về an ninh trật tự: “Dòng họ tự quản về an ninh trật tự”, “KDC không vi phạm TTATGT”, “Tháp sáng đường làng”, “Tiếng kẽm an ninh”, “Tổ liên tịch cảm hóa, giáo dục người lầm lỡ”, mô hình “2 vận động, 2 tổ giác”; “Gia đình an toàn về ANTT, ... của *thành phố Quy Nhơn, thị xã An Nhơn, huyện Phù Mỹ, Hoài Nhơn, Phù Cát, Tây Sơn, Hoài Ân, Tuy Phước*; mô hình “khu dân cư không có người tự tử, nghi kỵ cầm đồ thuốc độc, tảo hôn” của *huyện Vân Canh, An Lão, Vĩnh Thạnh*; mô hình về bảo vệ môi trường, như “Gia đình 5 không, 3 sạch”, tổ “Thu gom rác thải, chai lọ, thuốc bảo vệ thực vật”, “Khu dân cư xanh sạch đẹp” được duy trì nhân rộng ở tất cả các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh; các mô hình giúp đỡ cộng đồng “Bếp ăn tình thương”, “Nồi cháo tình nghĩa” “Quỹ tình thương trong đạo Công giáo”, “Một hộ nghèo - Một địa chỉ giúp đỡ”,... của các *huyện Phù Mỹ, Hoài Nhơn, Phù Cát, Tây Sơn, Tuy Phước, thành phố Quy Nhơn, thị xã An Nhơn*...; các mô hình về khuyến học khuyến tài “Tộc họ hiếu học”, “Người lớn gương mẫu - trẻ em chăm ngoan”... của các *huyện Vân Canh, Hoài Ân, Tuy Phước, Hoài Nhơn, thành phố Quy Nhơn*.

## V. HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC CỤM, KHỐI THI ĐUA THUỘC TỈNH

Ngay đầu năm, các cụm, khối đã tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2017; ký giao ước thi đua năm 2018; riêng Khối Đại học, Cao đẳng, THCN thực hiện sơ kết học kỳ I và đề ra chương trình hoạt động của Khối đến cuối năm học 2017 - 2018; trong hoạt động các cụm, khối đều ban hành quy chế, chương trình kế hoạch thực hiện. Một số khối thi đua có nhiều đổi mới nội dung tổ chức tổng kết, lồng ghép với việc thảo luận, tọa đàm về các giải pháp nâng cao chất lượng công tác chuyên môn, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; các giải pháp hợp tác, liên kết giữa các doanh nghiệp trong Khối.

Năm 2018, các Khối thi đua vận động CBCCVC và người lao động các cơ quan khối thi đua triển khai hoạt động đóng góp hỗ trợ xây dựng 23 nhà đại đoàn kết, 01 nhà tình nghĩa (mỗi ngôi nhà hỗ trợ 50 triệu đồng) và gắn biển công trình Khối thi đua; đã bàn giao xong trong 02 đợt kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh liệt sỹ và kỷ niệm ngày Quốc khánh 02 tháng 9 năm 2018. Ngoài ra các khối thi đua vận động CBCCVCNLĐ đóng góp tặng quà cho các hộ nghèo.

Ngày 02/11/2018, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3853/QĐ-UBND về việc ban hành Bảng tiêu chí, thang điểm thi đua hàng năm đối với các huyện, thị xã, thành phố thay thế Quyết định 3257/QĐ-UBND ngày 04/11/2013 với nội dung thang bảng điểm gắn tiêu chí đánh giá thực chất, phù hợp hơn, giúp cho việc xem xét, đánh giá chấm điểm gắn thực hiện bình xét, suy tôn, khen thưởng các cụm thi đua thuộc tỉnh được chính xác và công bằng.

## VI. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

Công tác khen thưởng đã có chuyển biến tích cực, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 25/CT-UBND ngày 19/10/2016 của UBND tỉnh về nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh đã có nhiều đổi mới về phương pháp, quy trình bình xét, đúng tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục hồ sơ, thời gian đề nghị khen

thưởng sớm hơn các năm trước. Chú trọng khen thưởng chuyên đề, chương trình mục tiêu, khen đột xuất; đã quan tâm khen thưởng các đối tượng khôi ngoài nhà nước, khen thưởng tập thể nhỏ, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trực tiếp; khen thưởng kịp thời thành tích về đấu tranh trấn áp tội phạm, phá án hiệu quả, những cá nhân có hành động dũng cảm, có những sáng kiến, giải pháp cải tiến hữu ích, các tài năng trẻ và người lao động giỏi, gương người tốt việc tốt, nông dân sản xuất giỏi, học sinh xuất sắc, vận động viên đạt giải cao trong các kỳ thi, hội thi, hội diễn; công tác khen thưởng chính sách tiếp được quan tâm giải quyết đã cơ bản hoàn thành. Việc tổ chức trao tặng, đón nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, đúng quy định, có tác dụng động viên, khích lệ kịp thời, được dư luận xã hội đồng tình.

#### \* Kết quả khen thưởng

##### - Về khen thưởng thành tích kháng chiến

UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ tặng kỷ niệm chương cho người bị địch bắt tù đày cho 104 trường hợp (đã có quyết định 101 trường hợp); trình khen thưởng kháng chiến chống Mỹ 74 trường hợp, đã có quyết định 38 trường hợp (*Huân chương hạng nhất 03 trường hợp, Huân chương hạng nhì 02 trường hợp, Huân chương hạng ba 32 trường hợp và Huy chương hạng nhất 01 trường hợp*); còn lại 36 trường hợp chưa có quyết định (34 trường hợp *Huân chương hạng ba, 01 Huy chương hạng nhất đã bỏ sung thủ tục chờ Trung ương giải quyết và 01 trường hợp Huy nhì Trung ương để lại vì hồ sơ thiếu lịch sử kháng chiến*). Đề nghị thu hồi Huân chương kháng chiến chống Mỹ hạng ba cho 03 trường hợp.

Huân chương Độc lập cho các gia đình có nhiều liệt sĩ hoặc có 01 con độc nhất là liệt sĩ, tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ đề nghị Chủ tịch nước tặng thưởng 160 trường hợp (trong đó Huân chương Độc lập hạng nhì cho 12 trường hợp, Huân chương Độc lập hạng ba cho 148 trường hợp); kết quả, đã có quyết định 159 trường hợp (Độc lập hạng nhì cho 11 trường hợp, Độc lập hạng ba cho 148 trường hợp) và còn lại 01 trường hợp chưa có quyết định.

- Về danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”: Trình danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” và đã có quyết định 11/11 trường hợp. Đề nghị thu hồi 01 trường hợp khai man và đã có quyết định.

- Kết quả khen thưởng năm 2018 (số liệu tính từ ngày 01/01 đến ngày 31/12/2018)

##### - Khen thưởng cấp nhà nước (thành tích cống hiến và công trạng):

+ Chủ tịch nước quyết định: Truy tặng Huân chương Độc lập hạng ba cho 01 cá nhân. Huân chương Lao động hạng nhất 01 tập thể, 01 cá nhân; hạng nhì 01 tập thể, 06 cá nhân và hạng ba 07 tập thể, 11 cá nhân (trong đó đề nghị truy tặng Huân chương Độc lập hạng ba cho 01 cá nhân và tặng Huân chương Lao động hạng nhì cho 01 cá nhân về thành tích cống hiến chưa có Quyết định khen thưởng); Huân chương Hữu nghị cho 01 cá nhân.

+ Thủ tướng chính phủ quyết định: Cờ thi đua của Chính phủ 18 tập thể, Chiến sỹ thi đua toàn quốc 02 cá nhân, tặng Bằng khen 08 tập thể và 66 cá nhân

(trong đó đổi tượng là công nhân 03 cá nhân, nông dân 08 cá nhân); truy tặng Bằng khen cho 01 cá nhân.

Tỷ lệ khen thưởng cấp nhà nước cho người trực tiếp lao động, sản xuất, công tác chiếm 29,8%; tỷ lệ khen thưởng cho lãnh đạo từ cấp phòng huyệ, ban, chi cục, tương đương trực thuộc sở ở các địa phương, cơ quan, doanh nghiệp chiếm 70,2%.

- **Kết quả khen thưởng thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh:** Cờ thi đua 96 tập thể; Tập thể Lao động xuất sắc 562 tập thể, Đơn vị Quyết thắng 17 đơn vị; Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh 63 cá nhân; Bằng khen 633 tập thể và 1811 cá nhân (*trong đó: Khen chuyên đề: 344 tập thể, 560 cá nhân; khen đột xuất: 30 tập thể, 130 cá nhân; khen đối ngoại: 28 tập thể, 21 cá nhân và Bằng khen kháng chiến cho 02 cá nhân*).

Tỷ lệ khen thưởng cho người trực tiếp lao động, sản xuất, công tác chiếm 66,56% (năm 2017 là 57,19%); tỷ lệ khen thưởng cho lãnh đạo từ cấp phòng huyệ, ban, chi cục, tương đương trực thuộc sở ở các địa phương, cơ quan, doanh nghiệp chiếm 33,44% (năm 2017 là 42,81%).

Ngoài ra, đề nghị Bộ Nội vụ quyết định tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp thi đua, khen thưởng” cho 11 cá nhân thuộc tỉnh Bình Định.

## VII. CHẤP HÀNH CHỦ TRƯƠNG CỦA ĐẢNG, CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƯỚC

1. Tổ chức học tập, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tiếp tục tuyên truyền Hiến pháp năm 2013; đổi mới các luật, pháp lệnh mới được ban hành, UBND tỉnh đã ban hành văn bản số 851/UBND-NC ngày 26/02/2018 về việc tuyên truyền, phổ biến các luật được thông qua tại kỳ họp thứ 4, Quốc hội Khóa XIV; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 03/8/2018 về phổ biến các văn bản luật được Quốc hội Khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 5. Thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân, cán bộ, công chức chấp hành nghiêm chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền về biển, đảo. Xử lý kịp thời và nghiêm túc các vấn đề nổi cộm, bức xúc trong xã hội; đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp đầu tư phát triển sản xuất.

2. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (Khóa XII), Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 27/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; gắn với việc thực hiện Nghị quyết TW 4 (khóa XII) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay” với chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018.

3. Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2018, Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016 - 2017, định hướng đến năm 2020.

4. Các cấp ủy Đảng và chính quyền các cấp, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về “Xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở”. Tiếp tục củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đã giúp các cấp ủy đảng lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt việc xây dựng và tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trong các loại hình. Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhất là việc thực hiện cơ chế “Một cửa” góp phần xây dựng hệ thống chính trị các cấp ngày càng vững mạnh. Hiệu lực, hiệu quả, chất lượng hoạt động của bộ máy chính quyền, cơ quan nhà nước các cấp phục vụ nhân dân ngày càng tốt hơn. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân ngày càng đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng “dân chủ, thiết thực, gần dân”, tạo sự đồng thuận trong các tầng lớp nhân dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh ở địa phương.

## VIII. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm

Nhìn chung, phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong năm 2018 tiếp tục chuyển biến tốt; cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp chủ động tăng cường chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua và tạo được động lực thúc đẩy thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Đi đôi với triển khai hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, các cấp, các ngành đã chú trọng xây dựng, phát hiện, bồi dưỡng và nhân điển hình tiên tiến; thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hội nghị sơ, tổng kết đã kịp thời biểu dương, nêu gương các mô hình mới hiệu quả, các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt. Công tác khen thưởng thực hiện đúng quy định về quy trình, đối tượng, tiêu chuẩn và chất lượng ngày càng được nâng cao.

### 2. Hạn chế

- Văn bản quy định, hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng vẫn còn chồng chéo; việc quy định tiêu chí xét khen thưởng cho từng đối tượng chưa cụ thể, rõ ràng nên gây khó khăn cho cơ sở trong việc nghiên cứu, nắm bắt triển khai thực hiện.

- Nhận thức về vai trò, tác dụng của công tác thi đua khen thưởng của một số ít cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương chưa được quan tâm thực sự nên việc chỉ đạo, tổ chức phong trào thi đua, công tác xây dựng, nhân rộng điển hình và công tác khen thưởng vẫn còn hạn chế.

- Cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở các cấp, các ngành, địa phương thường xuyên thay đổi, ít có kinh nghiệm thực tiễn nên hiệu quả tham mưu còn hạn chế.

## Phần thứ hai NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2019

Để phấn đấu thực hiện thắng lợi Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu,

nhiệm vụ năm 2016 và giai đoạn 2016 - 2020 và Nghị quyết kỳ họp thứ 8 khóa XII số 32/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, toàn Đảng bộ, toàn quân, toàn dân, các cấp, các ngành, các địa phương, các doanh nghiệp trong tỉnh phải ra sức thi đua với tinh thần “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”; phấn đấu vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện tốt các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội; cải thiện và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân; củng cố quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; phấn đấu đạt mức tăng trưởng kinh tế (GRDP) 7-7,2% (theo giá so sánh năm 2010); kim ngạch xuất khẩu đạt 870 triệu USD; tổng thu ngân sách trên địa bàn tỉnh 7.561,1 tỷ đồng (trong đó thu nội địa 6.805 tỷ đồng); tổng nguồn vốn đầu tư phát triển toàn xã hội trên địa bàn tỉnh tăng 9,3%... Có 50% tổng số cơ sở đảng đạt tiêu chuẩn trong sạch vững mạnh; kết nạp đảng viên mới đạt 5% trở lên so với tổng số đảng viên của đảng bộ, thực hiện tốt các nhiệm vụ sau đây:

1. Ngay từ những ngày đầu, tháng đầu năm 2019, Đảng bộ, chính quyền, quân, dân trong tỉnh tiếp tục ra sức đẩy mạnh phong trào thi đua ở các cấp, các ngành và địa phương; tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua đồng hành với “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, phong trào thi đua “Bình Định chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, phong trào thi đua “Tỉnh Bình Định chung sức xây dựng nông thôn mới”; đặc biệt đợt thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019).

Nội dung thi đua tập trung vào việc giải quyết các nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, khó khăn; thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh, tiếp tục tái cơ cấu kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng; tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, tăng cường công tác xúc tiến thương mại, thu hút đầu tư, xuất khẩu, cải cách xây dựng nền hành chính điện tử; thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, thi đua lập thành tích mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi, chào mừng các ngày lễ lớn trong năm; gắn các phong trào thi đua yêu nước với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh, phấn đấu thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Nghị quyết Tỉnh ủy, Nghị quyết HĐND tỉnh đề ra.

2. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 49-CT/TU ngày 13/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XVIII) về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng” và tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, Luật và các văn bản quy định, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức về vai trò ý nghĩa công tác thi đua, khen thưởng, nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức Đảng và người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo tổ chức phong trào thi đua, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

3. Chính quyền các cấp tăng cường phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể

trong công tác vận động, tổ chức tốt các phong trào thi đua yêu nước; động viên quần chúng nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia phong trào thi đua.

4. UBND tỉnh tổ chức tổng kết phong trào thi đua năm 2018 và phát động phong trào thi đua năm 2019 trong Quý I/2019, đồng thời chỉ đạo các cấp, các ngành, địa phương hoàn thành tổng kết đánh giá phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2018, rút ra kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo phong trào thi đua và hoạt động cụm, khối thi đua; đăng ký thi đua, ký giao ước thi đua và phát động phong trào thi đua năm 2019.

5. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; đảm bảo chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch. Chú trọng khen thưởng nông dân, công nhân, người trực tiếp lao động sản xuất, kinh doanh; các tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến hoặc có thành tích đột xuất xuất sắc.

6. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, kiện toàn tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng từ tỉnh đến cơ sở; tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, tổ chức tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ để cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng các cấp nắm vững nghiệp vụ đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2018 và nhiệm công tác thi đua, khen thưởng năm 2019 trên địa bàn tỉnh; UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Trưởng Cụm thi đua các tỉnh Tây Nguyên và Duyên hải miền Trung để theo dõi, tổng hợp./.

*u. M*

**Nơi nhận:**

- HĐTĐKTTU;
- Ban TĐKTTU;
- Vụ III Ban TĐKTTU;
- Trưởng, phó cụm TĐ 10 tỉnh MTTN;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UB MTTQVN tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K2. *M*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



*Hồ Quốc Dũng*

**TIÊU CHÍ VÀ THANG ĐIỂM THI ĐUA**

(Kèm theo Báo cáo số: 10 /BC-UBND ngày 29/01/2019  
của UBND tỉnh Bình Định)

**Nội dung I: Các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh (550 điểm):**

	Tiêu chí thi đua	ĐVT	Điểm chuẩn	Kế hoạch	Thực hiện	Tỷ lệ đạt % KH	Điểm tự chấm	Điểm Cum chấm
1	Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn	Tỷ đồng	120	6.775,5	8.983,5	132,59	132	
2	GRDP bình quân đầu người	Triệu đồng	50	7,20	7,32	101,67	51	
3	Số xã đạt chuẩn nông thôn mới trong năm	xã	25	10	17	170	28	
4	Tỷ lệ phát triển doanh nghiệp	%	30	874	900	102,9	33	
5	Giải quyết việc làm	Người	25	29.850	29.917	100	25	
6	Giảm tỷ lệ hộ nghèo	%	30	7,45	7,05	-0,40	30	
7	Giảm tỉ suất sinh	%	30	0,1% <sub>00</sub>	0,1% <sub>00</sub>	100	30	
8	Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia	%	25	18	19	106	26	
9	Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế	%	30	97,5	97,5	100	30	
10	Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn	%	40				42	
	Tỷ lệ độ che phủ rừng (tính cả cây phân tán, cao su, điêu)	%	20	52,70	54,00	102,5	22	
	Tỷ lệ dân nông thôn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh	%	10	98	98	100	10	
	Tỷ lệ dân số đô thị được sử dụng nước sạch (đối với 5 tỉnh Tây Nguyên) và Tỷ lệ Khu công nghiệp đang hoạt động có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt tiêu chuẩn môi trường (đối với 5 tỉnh Duyên hải Miền Trung)	%	10	79,00	79,00	100	10	

11	Công tác tuyên quân và quân sự địa phương.	%	40	100	100	100	40	
12	Giảm tai nạn giao thông trên cả 3 mặt so với năm 2017 (theo số liệu tổng hợp báo cáo của Ủy ban ATGT quốc gia)	%	30				34	
	- Số vụ	%	10	306	262	-44 (-14,9%)	11,49	
	- Số người chết	%	10	170	153	-17 (-10%)	11	
	- Số người bị thương	%	10	225	181	-44 (-19,6%)	11,96	
Tiêu chí thi đua			Điểm chuẩn			Điểm đăng ký	Điểm tự chấm	Điểm Cụm chấm
			Xuất sắc	Tốt	Trung bình			
13	Đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn		25	20	10		20	
	- Không có khiếu kiện đông người, vượt biên trái phép, tà đạo nô cộm...							
	- Xây dựng phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc							
	- Xây dựng lực lượng công an trong sạch, vững mạnh							
14	Thực hiện cải cách hành chính nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; xây dựng môi trường kinh doanh thuận lợi cho việc phát triển doanh nghiệp		25	20	10		10	
	- Thực hiện cải cách hành chính nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước (Par Index)		15	10	5		5	
	- Xây dựng môi trường kinh doanh thuận lợi cho việc phát triển doanh nghiệp (PCI)		10	7	5		5	
15	Thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí		25	20	10		25	
Tổng số điểm			550				556	

**Nội dung II: Thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị (200 điểm).**

Tiêu chí thi đua		Điểm chuẩn			Điểm đăng ký	Điểm tự chấm	Điểm Cum chấm
		Xuất sắc	Tốt	Trung bình			
1	Có biện pháp hiệu quả trong việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước	50	40	30		50	
2	Tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, có nhiều cách làm mới đem lại hiệu quả cao. Tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”	50	40	30		50	
3	Tổ chức cơ sở Đảng trong sạch, vững mạnh	50	40	30		50	
4	Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội các đoàn thể cấp tỉnh đạt vững mạnh, xuất sắc	50	40	30		50	
	<b>Tổng số điểm</b>	<b>200</b>				<b>200</b>	

**Nội dung III: Thực hiện các nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng (200 điểm)**

Tiêu chí thi đua	Điểm chuẩn			Điểm đăng ký	Điểm tự chấm	Điểm Cum chấm
	Xuất sắc	Tốt	Trung bình			
1	Ban hành Quy định sửa đổi, bổ sung quy định về công tác thi đua, khen thưởng theo Nghị định, hướng dẫn chi tiết một số điều của Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng; Có ban hành qui chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và Hội đồng Khoa học sáng kiến của tỉnh trong xét và đề nghị công nhận danh hiệu thi đua hoặc làm tiêu chuẩn khen thưởng.	35	25	15		35

	Tổ chức, triển khai các phong trào thi đua do Chính phủ, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương phát động và 3 phong trào thi đua trọng tâm "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới", "Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển", " Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau", thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ; Kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 và Nghị quyết Trung ương 6 (Khóa XII).	40	30	20		40	
2	- Phát động, triển khai phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng hệ thống chính trị, thi đua theo đợt, theo chuyên đề, đánh giá kết quả cụ thể về tác động của các phong trào thi đua đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương (có chủ đề, nội dung, tiêu chí, có kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể). - Hướng ứng các phong trào thi đua do các bộ, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trung ương phát động	20	15	10		20	
3	Công tác thẩm định hồ sơ khen thưởng đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, kịp thời và có quy định, hướng dẫn cụ thể về khen thưởng cho người lao động trực tiếp, có tỷ lệ khen thưởng cấp Bộ, ngành, địa phương và cấp Nhà nước đối với người lao động trực tiếp ở mức cao	35	25	15		35	
4	Tổ chức bộ máy và cán bộ, công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng; công tác bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng; đảm bảo kinh phí hoạt động cho công tác thi đua, khen thưởng và chỉ đạo phong trào thi đua.	30	20	10		30	
5	Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo	20	10	5		20	

6	Phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng các điển hình tiên tiến: có biện pháp, giải pháp xây dựng, tuyên truyền và nhân điển hình	20	15	10		20	
7	Thực hiện chế độ thông tin báo cáo 6 tháng, 01 năm	20	10	5		20	
	Tổng số điểm	200				200	

**Ghi chú:**

Nội dung 2 Thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2018, tỉnh Bình Định có 12 tiêu chí đạt (chấm mức xuất sắc: 50 điểm)

Nội dung 3 chưa có kết quả của BTC Tỉnh ủy nên tạm chấm 50 điểm

Nội dung 4, năm 2018: Liên đoàn Lao động tỉnh đạt Cờ Tôn LĐLĐVN, Hội Cựu chiến binh tỉnh đạt cờ Hội CCB Việt Nam nên chấm mức 50 điểm

**Phản khen thưởng theo khung 20 điểm:**

- *Thưởng 05 điểm cho tỉnh Bình Định khen tỷ lệ chuyên viên, công nhân, nông dân, người lao động (66,56%);*
- *Thưởng 05 điểm cho tỉnh Bình Định triển khai sâu rộng phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo không để ai bỏ lại phía sau, phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới và phong trào thi đua của các khối mang lại hiệu quả cao”*

**\* Tổng cộng:**

**Nội dung 1:** Điểm chuẩn: 550 điểm (tăng 27 điểm – giảm 21) = **556 điểm**

**Nội dung 2:** Điểm chuẩn: 200 điểm = **200 điểm**

**Nội dung 3:** Tạm chấm: = **200 điểm**

**Thưởng 10 điểm** = **10 điểm**

**Cộng:** = **966 điểm**

**Nơi nhận:**

- HĐTĐKTTU;
- BTĐKT TU;
- Vụ III, BTĐKTU;
- Trưởng, phó Cụm TĐKT 10 tỉnh;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, Các PCTUBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, K2

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Hồ Quốc Dũng



## PHỤ LỤC 1 MỤC LỤC VĂN BẢN

Về chỉ đạo triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2018

(Kèm theo Ban Cấp số: 10/BC-UBND, ngày 29/01/2019 của UBND tỉnh Bình Định)

TT	Tên Văn bản
I	<b>Tỉnh ủy</b>
1	Văn bản số 438-CV/TU ngày 15/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành triển khai thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 23/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đẩy mạnh các phong trào thi đua hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc.
II	<b>UBND tỉnh</b>
1	Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 28/12/2017 về tổ chức phong trào thi đua yêu nước năm 2018.
2	Văn bản số 560/UBND-NC ngày 31/01/2018 về việc đăng ký thi đua năm 2018 với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương và đăng ký Cờ Thi đua của Chính phủ.
3	Quyết định số 552/QĐ-UBND ngày 27/02/2018 về chuẩn y Trưởng, Phó các Cụm, Khối thi đua thuộc tỉnh năm 2018.
4	Quyết định số 756/QĐ-UBND ngày 09/3/2018 về việc thay thế thành viên Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh.
5	Quyết định số 910/QĐ-UBND ngày 22/3/2018 về việc điều chuyển thành viên tham gia Khối Kinh tế tỉnh.
6	Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 06/4/2018 về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018).
7	Văn bản số 2054/UBND-NC ngày 19/4/2018 giới thiệu đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc
8	Văn bản số 2448/UBND-NC ngày 08/5/2018 về góp ý Quy chế hoạt động và bảng ký kết giao ước thi đua năm 2018 của Cụm thi đua các tỉnh Tây nguyên và Duyên hải Miền Trung.
9	Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 08/5/2018 về việc tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018).

10	Quyết định số 2214/QĐ-UBND ngày 29/6/2018 về việc thay thế thành viên Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh.
11	Quyết định số 2780/QĐ-UBND ngày 17/8/2018 về chuẩn y Trưởng, Phó Khối thi đua các Trường Đại học – Cao đẳng – THCN năm học 2018 -2019.
12	Quyết định số 3496/QĐ-UBND ngày 12/10/2018 về thay thế thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.
13	Quyết định số 3722/QĐ-UBND ngày 29/10/2018 về việc phê duyệt mức chi tiền thưởng thực hiện theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ.
14	Quyết định số 3853/QĐ-UBND ngày 02/11/2018 về việc ban hành bảng tiêu chí, thang bảng điểm thi đua hàng năm đối với các huyện, thị xã, thành phố (thay thế Quyết định số 3257/QĐ-UBND ngày 04/11/2018 của UBND tỉnh).
<b>III</b>	<b>Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh</b>
1	Kế hoạch số 02/KH-HĐTĐKT ngày 01/3/2018 về tổ chức hoạt động Cụm, Khối thi đua tỉnh Bình Định năm 2018.
2	Văn bản số 83/HĐTĐKT ngày 23/3/2018 về việc gửi danh sách các đối tượng cần hỗ trợ xây dựng nhà.
3	Văn bản từ số 149 đến số 152/HĐTĐKT ngày 23/3/2018 về việc báo cáo thành tích đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tuyên truyền nhân kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc.
4	Văn bản số 125/HĐTĐKT ngày 23/4/2018 về việc giới thiệu điển hình tiên tiến tham luận nhân kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc.
5	Kế hoạch số 09/KH-HĐTĐKT ngày 06/6/2018 về kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2018.
6	Kế hoạch số 10/KH-HĐTĐKT ngày 12/6/2018 về kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2018.
7	Thông báo số 20/TB-HĐTĐKT ngày 01/8/2018 về kết quả kiểm tra công tác Thi đua – Khen thưởng.
8	Thông báo số 21/TB-HĐTĐKT ngày 13/8/2018 về kết quả kiểm tra công tác Thi đua – Khen thưởng.
9	Thông báo số 22/TB-HĐTĐKT ngày 13/8/2018 về kết quả kiểm tra công tác Thi đua – Khen thưởng.

10	Thông báo số 24/TB-HĐTĐKT ngày 24/8/2018 về kết quả kiểm tra công tác Thi đua – Khen thưởng.
11	Kế hoạch số 12/KH-HĐTĐKT ngày 22/10/2018 về tập huấn công tác thi đua, khen thưởng năm 2018.
<b>VI</b>	<b>Sở Nội vụ</b>
1	Kế hoạch số 323/KH-SNV ngày 16/3/2018 của Sở Nội vụ về Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua năm 2017, phát động phong trào thi đua năm 2018 của UBND tỉnh.
2	Văn bản số 464/SNV-TĐKT ngày 16/4/2018 tham gia góp ý dự thảo kế hoạch liên tịch về tổ chức phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năm suất chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”.
3	Văn bản số 765/SNV-TĐKT ngày 16/4/2018 Hướng dẫn sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2018.
4	Văn bản số 761/SNV-TĐKT ngày 13/6/2018 về việc tuyên truyền kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc.
5	Văn bản số 944/SNV-TĐKT ngày 17/7/2018 về việc một số nội dung, tiêu chuẩn để đề nghị tặng Bằng khen Chủ tịch UBND tỉnh đối với ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2017 -2018.
6	Văn bản số 56/SNV-TĐKT ngày 31/8/2018 Hướng dẫn sơ kết Phong trào thi đua giai đoạn 2016 -2018 về kết quả xét đề nghị tặng Bằng khen của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn sơ kết phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, giai đoạn 2016 -2018.
7	Hướng dẫn số 1464/HĐ-SNV ngày 25/10/2018 một số vấn đề cần thống nhất thực hiện Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ, Thông tư số 08/2017/TT-BNV ngày 27/10/2017 của Bộ Nội vụ và Quyết định số 63/2017/QĐ-UBND ngày 05/12/2017 của UBND tỉnh về quy chế công tác thi đua, khen thưởng.
8	Hướng dẫn số 1468/HĐ-SNV ngày 25/10/2018 về Tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 2018./.



**PHỤ LỤC 2**  
**GIƯỜNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN TRÊN CÁC LĨNH VỰC**  
*(Kèm theo Báo cáo số 10/BC-UBND ngày 29/01/2019  
của UBND tỉnh Bình Định)*

**1. Lĩnh vực phát triển kinh tế:**

- **Điển hình phong trào sản xuất, kinh doanh giỏi có:**

+ Công ty cổ phần Dược - Trang thiết bị Y tế Bình Định, là một trong hai doanh nghiệp tiêu biểu của tỉnh trong 08 doanh nghiệp của cả nước được tuyên dương tiêu biểu trong đồi mới công nghệ tại sự kiện Techdemo 2018;

+ Tổng Công ty PISICO - Công ty cổ phần;

+ Công ty CP Gạch Tuy nhen Bình Định;

+ Công ty CP Thủy sản Bình Định, Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn; Chi nhánh Công ty Cổ phần Bia Sài Gòn - Miền Trung tại Quy Nhơn;

+ Đại diện kinh tế tập thể có HTX Nông nghiệp Phước Hưng, huyện Tuy Phước, HTX nông nghiệp Nhơn Thọ 2, thị xã An Nhơn, HTX nông nghiệp Hoài Thành, huyện Hoài Nhơn...

+ Đặc biệt trong xu thế hướng đến việc phát triển bền vững thì yếu tố bảo vệ môi trường được các doanh nghiệp chú trọng, tiêu biểu trong phong trào này có Công ty TNHH Cargill Việt Nam tại Bình Định đã có thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ môi trường được xếp hạng màu xanh lá cây, trong đó có 02 lần liên tiếp được cấp Giấy chứng nhận đạt danh hiệu Doanh nghiệp xanh từ năm 2014 đến năm 2017.

**2. Lĩnh vực Văn hóa – xã hội**

- **Trong lĩnh vực Giáo dục – Đào tạo: Năm 2018 phong trào thi đua ngành Giáo dục – Đào tạo tỉnh Bình Định đạt nhiều thành tích xuất sắc, tiêu biểu các điển hình:**

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hoài Nhơn;

+ Trường THPT Tăng Bạt Hổ, huyện Hoài Nhơn;

+ Trường THCS Võ Xán, huyện Tây Sơn;

+ Trường Tiểu học Mỹ An, huyện Phù Mỹ;

+ Trường Mầm non Ân Đức, huyện Hoài Ân;

+ Thầy Huỳnh Duy Thủy, giáo viên Trường THPT Chu Văn An, huyện Hoài Nhơn; là tấm gương tiêu biểu trong phong trào lao động sáng tạo của ngành; đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua toàn quốc.

+ Học sinh đạt giải nhì trong Kỳ thi học sinh giỏi lớp 12 THPT cấp Quốc gia năm học 2017 – 2018 có: em Trần Quý Thiên, học sinh lớp 12 TN2, Trường THPT Tăng Bạt Hổ, huyện Hoài Nhơn; em Huỳnh Tấn Khiêm, học sinh lớp 12 Lý, Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn; em Nguyễn Hoàng Long, học sinh lớp 12 Lý, Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn; em Tô Văn Thịnh, học sinh lớp 11 Hóa, Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn, thành phố Quy Nhơn;

+ Em Huỳnh Ánh Nhật (lớp 12A1) và em Lê Đức Khải (lớp 12A2), Trường THPT số 1 Tuy Phước đồng tác giả đề tài “Đồng hồ nước thông minh” đạt giải nhất

trong Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng tỉnh Bình Định lần thứ V - năm 2018;

+ Em Hồ Tiến Đạt và em Ngô Nguyễn Thị Đan Quỳnh, lớp 8A1, Trường Trung học cơ sở Hoài Châu Bắc, huyện Hoài Nhơn, đồng tác giả đề tài “*Máy bóc vỏ quả dừa*” đạt giải nhất trong Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng tỉnh Bình Định lần thứ V - năm 2018 và đạt giải khuyến khích Hội thi KHKT quốc gia năm 2018.

- **Trong lĩnh vực y tế và khoa học công nghệ:**

**Lĩnh vực y tế**

+ Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình;  
+ Bệnh viện Y học Cổ truyền Bình Định;  
+ Trung tâm Y tế thành phố Quy Nhơn trực thuộc Sở Y tế Bình Định;  
+ Bác sĩ CKII - Thầy thuốc ưu tú Phạm Văn Phú, Trưởng khoa Ngoại Tổng hợp, Bệnh viện đa khoa tỉnh

+ Bà Phạm Thị Thanh Hương, Phó Tổng Giám đốc Công ty CP Dược và Trang thiết bị Y tế Bình Định (Bidiphar) được trao tặng danh hiệu Thầy thuốc nhân dân, 2 lần được tôn vinh trí thức tiêu biểu về KH&CN cấp tỉnh và quốc gia;

**Lĩnh vực khoa học công nghệ:** Năm 2018, tỉnh Bình Định có 03 công trình đã được Hội đồng KH&CN chuyên ngành cấp tỉnh xét duyệt và đánh giá cao kết quả thực hiện, nhất là hiệu quả, khả năng ứng dụng rộng rãi trong đời sống, sản xuất đang gửi đề nghị tặng Giải thưởng Sáng tạo Khoa học Công nghệ Việt Nam, cụ thể:

- TS Lê Thị Kim Nga (Trường ĐH Quy Nhơn) “Phần mềm quản lý và khai thác dữ liệu xét nghiệm y tế - QNLS”;

- Cử nhân Vũ Hoàng Thương (Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh) “Hệ thống quản lý đất đai trực tuyến web - base kết hợp điện toán đám mây, Gis mã nguồn mở và mã phản hồi nhanh Qrcode”

- Thầy thuốc Nhân dân, BSCKII Nguyễn Thị Thanh Bình (Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh) với giải pháp “Xây dựng mô hình xử lý rác thải tập trung; rác thải sinh hoạt và chăn nuôi bằng chế phẩm vi sinh AT-YTB tại xã Nhơn Lộc, TX An Nhơn, tỉnh Bình Định”

- **Trong lĩnh vực văn hóa – thể thao, thông tin – truyền thông:**

+ Đoàn Ca kịch bài chòi Bình Định;  
+ Trung tâm Võ Cổ truyền Bình Định trực thuộc Sở Văn hóa - Thể thao;  
+ Ông Trần Đình Đô, Huấn luyện viên thuộc Trung tâm Võ thuật cổ truyền Bình Định;  
+ Bà Trần Võ Song Thương, Vận động viên, Trung tâm Võ thuật Cổ truyền Bình Định;  
+ Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định;  
- Các cá nhân điển hình trong ngành báo chí tỉnh nhà có tác phẩm đạt giải A:

- + Tác giả Công Luận (Báo Bình Định) tác phẩm báo in “Rút ruột tài nguyên khoáng sản”;
- + Tác giả Nguyễn Trọng Lợi (Báo Bình Định) tác phẩm báo điện tử “Về vụ phá gần 61 ha rừng ở An Lão”;
- + Tác giả Minh Quân - Xuân Nguyên (Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Định) cụm tác phẩm phát thanh “Bình Định - Nỗ lực “vớt vát” lại niềm tin cho các chủ tàu vỏ thép”
- + Tác giả Phú Hòa- Dũng Nhân (Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Định); tác phẩm truyền hình “Niềm tin bị đánh cắp”
- **Trong lĩnh vực an sinh xã hội, các phong trào “Đèn ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”.**
- + Tổng công ty Thép Việt Nam – CTCP
- + Ban phong trào, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bình Định;
- + Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Định;
- + Hội Bảo trợ Bệnh nhân nghèo tỉnh Bình Định.
- + Công ty Công ty CP Dược và Trang thiết bị Y tế Bình Định;
- + Công ty TNHH Xổ số kiến thiết Bình Định;
- + Hội Nữ doanh nhân tỉnh;
- + Bà Lê Thị Bích Ngọc, Cán bộ Thương binh và Xã hội xã Vĩnh Thịnh, huyện Vĩnh Thạnh;
- + Bà Ngô Thị Hung, Cán bộ giảm nghèo xã Tam Quan Nam, huyện Hoài Nhơn;

### **3. Lĩnh vực quốc phòng – an ninh, trật tự an toàn xã hội và công tác đối ngoại**

- **Lĩnh vực quốc phòng – an ninh, trật tự an toàn xã hội**
- + Đồn Biên phòng Mỹ Thọ, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- + Phòng Tham mưu, Ban Chỉ huy quân sự huyện Hoài Ân, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- + Phòng Tham mưu, Công an tỉnh Bình Định;
- + Công an thị xã An Nhơn, Công an tỉnh Bình Định;
- + Công an phường Lê Lợi, Công an tỉnh Bình Định;
- + Thiếu úy Ngân Văn Bảo, Sĩ quan Điều tra, Phòng Phòng chống ma túy và tội phạm, Bộ đội Biên phòng tỉnh;

#### **- Công tác đối ngoại**

- Từ năm 2015 đến năm 2018, 01 tập thể, 01 cá nhân sau đã có nhiều đóng góp tích cực cho công tác hội nhập quốc tế, thúc đẩy kết nối, đầu tư nước ngoài tại tỉnh Bình Định:
- + Cục Ngoại vụ thuộc Bộ Ngoại giao;

+ Ông Nguyễn Hoàng Long, Cục trưởng Cục Ngoại vụ thuộc Bộ Ngoại giao;

- 02 cá nhân thuộc Trường Đại học Y Dược Thái Bình đã có nhiều đóng góp tích cực trong công tác chuyển giao các tiến bộ khoa học, góp phần phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bình Định từ năm 2014 đến năm 2018:

+ Ông Phạm Ngọc Khái, Nguyên Phó Hiệu trưởng, Giảng viên cao cấp Khoa Y tế công cộng, Trường Đại học Y Dược Thái Bình;

+ Bà Phạm Thị Dung, Phó Trưởng phòng Phòng Quản lý khoa học, Trường Đại học Y Dược Thái Bình;

#### **4. Các phong trào thi đua trong các cơ quan đảng, chính quyền, tổ chức hội, đoàn thể**

- *Điển hình trong Phong trào thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị đã biểu dương khen thưởng 18 tập thể, 16 cá nhân, tiêu biểu:*

+ Chi bộ Khu vực An Lợi, Đảng bộ phường Nhơn Thành, thị xã An Nhơn;

+ Chi bộ Trường Trung học Phổ thông Vân Canh, huyện Vân Canh;

+ Đảng bộ Công ty TNHH Xổ số kiến thiết Bình Định;

+ Đại đội Công binh, Phòng Tham mưu, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

+ Bà Đinh Thị Hồng - Hội viên phụ nữ thôn 5, xã An Vinh, huyện An Lão;

+ Ông Nguyễn Văn Thạnh - Hội viên nông dân thôn Hội Phú, xã Hoài Hảo, huyện Hoài Nhơn. .

+ Ông Lê Văn Chiến - Bí thư Đảng ủy, Phó Giám đốc Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Bình Định;

- *Điển hình trong công tác xây dựng chính quyền:* 04 tập thể sau đây đã có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác xây dựng chính quyền cơ sở từ năm 2015 đến năm 2017.

+ Ủy ban nhân dân phường Lê Lợi, thành phố Quy Nhơn;

+ Ủy ban nhân dân xã Mỹ Lợi, huyện Phù Mỹ;

+ Ủy ban nhân dân xã Cát Hiệp, huyện Phù Cát;

+ Ủy ban nhân dân xã Cát Tài, huyện Phù Cát.

#### **- Phong trào hiến máu tình nguyện:**

+ Gia đình ông Đoàn Văn Nhựt, xã Hoài Đức, Hoài Nhơn đã hiến máu 70 lần trở lên (71 lần), được Ban Chỉ đạo quốc gia xét tặng Khánh màu bạc, phù hiệu gia đình 70 lần hiến máu;

+ Ông Huỳnh Chí Thiện, xã Ân Tín, huyện Hoài Ân; ông Nguyễn Văn Bình, xã Ân Thạnh, huyện Hoài Ân; ông Lê Văn Thảo, xã Mỹ Quang, huyện Phù Mỹ đã hiến máu 30 lần trở lên, được BCDQG xét tặng phù hiệu 30 lần.

#### **- Phong trào Lao động sáng tạo trong công nhân**

- Lễ phát động “Tháng Công nhân” lần thứ VII, biểu dương công nhân, viên chức, lao động tiêu biểu lần thứ X với chủ đề “Mỗi công đoàn cơ sở - Một lợi ích

*đoàn viên*” và Hướng ứng “Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động” lần thứ I năm 2018 có 89 CNVCLĐ tiêu biểu có nhiều thành tích trong hoạt động công đoàn và lao động, sản xuất được biểu dương, tiêu biểu có:

- + Ông Văn Tân Hưng, nhân viên tổ thiết kế, Phân xưởng Cơ điện;
- + Ông Tường Hồng Quân, Tổ trưởng Tổ sản xuất, Phân xưởng Kem - Mỡ - Nước thuộc Công ty CP Dược - Trang thiết bị y tế Bình Định;
- + Ông Nguyễn Trọng Hậu, Tổ trưởng Tổ đóng dịch thủy tinh, Phân xưởng dịch truyền thuộc Công ty CP Fresenius Kabi Bidiphar.
- **Phong trào nông dân sản xuất kinh doanh giỏi tiêu biểu có:**
  - + Ông Bùi Thanh Ninh, xã Tam Quan Bắc, huyện Hoài Nhơn;
  - + Ông Phạm Ngọc Khái, nông dân thôn Long Mỹ, xã Ân Mỹ, huyện Hoài Ân;
  - + Ông Hà Quang Nhơn, Hội viên nông dân thôn Kiều An, xã Cát Tân, huyện Phù Cát;
  - + Ông Nguyễn Văn Chất, Hội viên nông dân thôn Hưng Tân, xã Mỹ Thành, huyện Phù Mỹ;
  - + Ông Trần Duy Thủy, khu vực 7, phường Bùi Thị Xuân, thành phố Quy Nhơn;
  - + Bà Võ Thị Thu, Làng K3, xã Vĩnh Sơn, huyện Vĩnh Thạnh...
- Phong trào thi đua “Phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế” cũng là một trong những phong trào hiệu quả góp phần cỗ vũ động viên tinh thần, nghị lực vượt khó của chị em phụ nữ nghèo vươn lên làm giàu chính đáng, tiêu biểu có:
  - + Phụ nữ xã Nhơn Hạnh, thị xã An Nhơn; xã Hoài Sơn, huyện Hoài Nhơn; xã Ân Tín, huyện Hoài Ân;
  - + Bà Nguyễn Thị Hải, nguyên Chi hội trưởng Chi hội Phụ nữ thôn Định Tam, xã Vĩnh Hảo, huyện Vĩnh Thạnh;
  - + Bà Nguyễn Thị Đường, Phó Giám đốc Công ty TNHH SX TM & DV Như Ý, phường Bùi Thị Xuân, thành phố Quy Nhơn./.